
Mi újság Balástyán?
III. évf. 3. szám, 2006. március INGYENES KÖZÉLETI HAVILAP

azért a víz az úr
Balástyán is gondot okoz a belvíz. Az autópálya-építés 
miatt vannak olyan területek, amelyek inkább tóra, sem
mint termőföldre emlékeztetnek. Késnek a mezőgaz
dasági munkák, a termelők máris veszteségről beszél
nek. A Dél-Alföld több pontján - például a szomszédos 
Szatymazon - egész gyümölcsös ültetvények mennek 
tönkre a belvíz miatt. A sztráda új szakasza mellett szinte 
mindenütt gond a víz elvezetése. Valószínűleg tervezői 
hiba történt.

(3. old.)

UJ PORTRESOROZAT 
INDUL!

Látogatóban Halász Antalnénál (5. old.)

Mókás farsang 
a suliban

Volt itt minden és mindenki: bűvös kocka, bo
szorkány, harcos, amazon, Limpbizkit és hét mester
lövész. Miután a fiatalok felvonultak és bemutatták 
jelmezüket a zsűrinek, az alsósok és a felsősök külön 
buliztak.

(Beszámolónkat a 12. oldalon találják)

A nőben mindig az anyát 
tiszteljük. Akkor is ha 
még távol van az anya
ság. Akkor is ha már rég 
túl van rajta. A Végtelen
ség láthatatlan örök fo
lyama érint meg mindig, 
ha anyát látok. Isten 
gyümölcsfája ő. Őreá 
száll virágul a Végtelen
ségből Jött lélek. Az ő 
szíve véréből sző magá
nak testet. Mindig ér
zem, hogy Isten megbí
zottja ő. Az Ég szivár
ványa le hogy ér, női 
vállat érint.

(Gárdonyi Géza: Földre 
néző szem, Égre néző 

lélek)
Nőnap alkalmából 

településünk valamen
nyi leányát, asszonyát 
szeretettel köszöntőm!

Újvári László 
polgármester

atás Akaiiban
Sfe .ik

* J

I íj
Ismét küldöttség utazott a Balaton-parti testvértelepülésre, 

Akaiiba BalástyáróL A résztvevők a környék nevezetességeid 
ismerkedtek, és este hálóztak is.

(13. old.) "v*
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Tisztelt Termelők!
A 27/2006. (II.7.) Kormány

rendelet célja a vizek védel
me a mezőgazdasági eredetű 
nitrátszennyezéssel szemben, 
továbbá a vizek meglévő nit
rátszennyezettségének csök
kentése. A rendelet hatálya a 
mezőgazdasági' tevékenysé
get folytatókra, valamint azok
ra a mezőgazdasági tevékeny
ségekre terjed ki, amelyek a 
felszíni és felszín alatti vizekre 
hatással vannak, illetve le
hetnek.

Nitrátszennyezés alatt ért
jük mezőgazdasági eredetű 
nitrogén vegyületek vízbe, 
illetve környezetbe történő 
közvetlen vagy közvetett beju
tását. A fent nevezett rendelet 
értelmezése alapján minden 
mezőgazdasági tevékenysé
get folytatónak adatszolgálta
tási kötelezettsége van. Adat
lapot a fogadóóráimon lehet 
beszerezni. Az adatszolgálta
tás az előző év nitrogén ható
anyag kijuttatására vonatko
zik. Benyújtási határidő: min
den év február 28-ig. Benyúj
tásának helye: 6800 Hódme
zővásárhely, Rárósi út 110.

Aki ennek a kötelezettségé
nek nem tett eleget, pótolhat

ja hiányosságát, mert a terü
letalapú támogatási igénylés 
feltétele lehet a fenti adatszol
gáltatás.

Ne felejtse el őstermelői iga
zolványát 2006. március 20-ig 
érvényesíteni, hogy az érvé
nyesség visszamenőleg január 
1-től fennálljon. Március 20-a 
utáni érvényesítés: csak az ér
vényesítés napjától tudja igény
be venni az őstermelői igazol
vány adta kedvezményeket.

Elhunyt családtagja esetén 
szíveskedjék az őstermelői 
igazolványt leadásra behozni. 
Amennyiben az MVH-hoz be
jelentett regisztrációs adatai
ban (név, lakcím, bankszám
laszám, őstermelői igazol
ványszám, stb...) változás tör
tént, úgy, kérem, hogy saját 
érdekében az erre rendsze
resített nyomtatványon jelent
se be a hivatal felé. Szükséges 
nyomtatvány fogadóórámon 
beszerezhető.

Fogadóórám Balástyán: 
hétfő 7.30-16.00, kedd 7.30- 
16.00, szatymazon: szerda 
7.30-16.00, péntek 7.30-16.00.

Elérhetőségem: 06-30/618- 
97-88

Halászné Ács Éva 
falugazdász

Gazdálkodók figyelem!
A mezőgazdaság aktuális támogatási rendszerei cím

mel előadást szervezünk.
Előadó: Tasnádi Gábor, az FVM Csongrád Megyei FM 

Hivatalának vezetője.
A 2006. évre érvényes adóbevallásokról és adójogsza

bályokról tájékoztatót tart az APEH munkatársa.
Helye: a balástya művelődési ház nagyterme.
Ideje: 2006. március 14., kedd 17 óra.

Halászné Ács Éva 
falugazdász

Polgármesteri fogadóóra
Újvári László polgármester

márciusi fogadóóráinak időpontja

Március 13., hétfő, 14.00-16.00
Március 27., hétfő, 14.00-16.00

Ha ötlete, javaslata, véleménye van, 
hívja szerkesztőségünket! 

30/20-649-76

Homokháti gazdálkodók figyelmébe! 

Indul a „KAMRA-TÚRA” 
projekt

Többéves múltra visszatekintő homokháti célprogramunk 
gyakorlati tapasztalatai alapján kimondható, hogy gazdasá
gaink jelentős csoportja innovációra képes, számos kreatív 
ötletet valósít meg, igyekszik a vertikumban betöltött 
szerepét növelni, és a megtermelt élelmiszer-alapanyag 
elsődleges feldolgozását megvalósítani. Az áru piacra juttatá
sa, értékesítése azonban gondot jelent.

Az Unióban általánosan elfogadott gyakorlat az „on farm” 
értékesítés, amikor a gazdák tanyájukon/gazdaságukban te
remtik meg az értékesítés feltételeit és kínálják saját házi 
termékeiket.

A homokháti célprogram keretében az idei évben meg 
kívánjuk tenni az első lépéseket a gazdaságok közvetlen 
értékesítési tevékenysége előmozdítása területén.

Mit jelent ez a gyakorlatban?
A helyi erők: gazdálkodói csoportok, civil szervezeteik, 

vidékfejlesztési menedzserek összefogásával és tevőleges 
együttműködésével megkezdjük a „KAMRA-TÚRA” hálózat 
kiépítését.

Mi a „KAMRA-TÚRA”?
Kistermelők piacát, helyben történő értékesítését szolgáló 

internetes felület, ahol - a honlapon való megjelenés feltét
eleit teljesítő - gazdálkodók kínálják termékeiket. A honlap 
a zöldséget, gyümölcsöt, biotermékeket, tejet, tejterméket, 
mézet, sertés húskészítményt, vágott baromfit, nyulat, tojást, 
halat, hőkezelt savanyúságot, vadon termő, gyűjtött növényi 
eredetű terméket, termesztett gombát előállító termelőknek 
nyújt piacbővítő lehetőséget.

Mitől várjuk a sikert 
és a fogyasztói érdeklődést?

Az „on farm” értékesítést a tanyai/falusi turizmus bázisán 
kívánjuk kiépíteni, mivel a két tevékenység jól kiegészíti egy
mást, a piacon az ám és a szabadidős szolgáltatás egyszerre 
jelenik meg kínálatként. A fogyasztó - az elmúlt időszak 
történései miatt - keresi a megbízható eredetű, jó minőségű 
terméket, amit a gazdaságaink kínálatában garantáltan 
megtalál. A „KAMRA-TÚRA” kezdeményezés nem egy évig 
tartó projekt, bevezetésére, megismertetésére átgondolt 
marketinget, PR-akciókat valósítunk meg. A projektben 
résztvevő gazdálkodók számára a szükséges ismeretek 
megszerzésére tanfolyamot indítunk, valamint tanulmá
nyutat szervezünk Ausztriába, ahol az általunk szorgalmazott 
értékesítési forma jól működik.

Várjuk mindazon gazdálkodói civil szervezetek jelentke
zését, amelyek részt kívánnak vállalni a szervezési feladatok
ban. Várjuk továbbá azon gazdálkodók jelentkezését is, akik 
részesévé kívánnak válni hálózatunknak, élelmiszert állíta
nak elő és a gazdaságban való feldolgozás, értékesítés feltét
elei megvannak vagy megteremthetők.

További információ kérhető a Csongrád Megyei Agrárka
maránál, Kiss Gábor titkárnál, a 62/423-360-as számon, a 
kissg@csmak.hu e-mail címen, vagy személyesen 
kamaránk székházában, Szegeden, a Kossuth L. sgt. 17. 
szám alatt.
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Belvíz: az AKA Rt-t is okolják
Balástyán is gondot okoz 

miatt vannak olyan területek, 
termőföldre emlékeztetnek.

Balástyán jelenleg első fo
kú belvízvédelmi készültség 
van érvényben - mondja Új
vári László polgármester. - A 
külterületi dűlőúthálózat 70- 
80 százaléka szakaszosan jár
hatatlan. A határban renge
teg a vízzel elöntött mezőgaz
dasági terület, nem beszélve 
azokról a földekről, amelye
ken pillanatnyilag nem áll a 
víz, de a talaj 100 százalékig 
telített, így az a terület ingo
ványos, és ott nem lehet a 
gazdálkodást megkezdeni, 
március eleje van, más évek
ben ilyenkorra települé
sünkön fóliaerdők álltak, 
most azonban csak szór
ványosan látni egy-két fóliát. 
Késnek a primőrrel kapcsola
tos munkák, csúszik a piacra 
jutás időpontja. A megélhe
tés szempontjából a belvíz 
komoly probléma.

Szatymazon az autópálya
építőket okolják a belvíz 
felgyülemlése miatt. Ha
sonló a helyzet Balástyán 
is?

a belvíz. Az autópálya-építés 
amelyek inkább tóra, semmint

Legnagyobb probléma az 
autópálya két oldalán van. 
Szinte ugyanazt elmondhat
juk, mint Szatymazon: a sztrá
da építésekor - hogy finoman 
fogalmazzunk - nem mindig 
körültekintően végezték mun
kájukat a tervezők, amikor a 
belvízcsatornákról döntöttek.

Állítólag az átereszek nem 
készültek el.
Pontosabban nem annyi 

áteresz készült, mint amennyi 
kellett volna. Próbálták egy
szerűsíteni munkát, de ami a 
tervezőasztalon még jónak 
látszott, a gyakorlatban nem 
igazán működik. Nagyon sok 
helyen, főleg a pálya mellett, 
víz alá kerültek a mezőgaz
dasági területek. Egy lakott ta
nya jelenleg is veszélyben 
van. A pályaépítés előtt egy 
nagy csatorna szelte keresztül 
azt a semjéket, amelyen a 
sztráda készült, így a csatorna 
nyomvonalát megváltoztatták. 
Az áteresz ott megvan, de 
arról a semjékről nem vezetik 
el a belvizet. Kértük, felszólí

tottuk az AKA Rt-t, hogy ezt az 
áldatlan állapotot szüntesse 
meg.

Az AKA Rt-t Szatymaz is 
bombázza hasonló kérés
sel. Hogyan reagál a 
sztráda működtetője?
A cég a probléma megol

dására egy független mérnöki 
irodát kért fel, ám a bürokrá
cia igen lassú, így valószínűleg 
hosszú folyamat előtt állunk. 
Nemrégiben helyszíni bejárást 
is tartottunk, amelyen meg
állapítottuk: viszonylag egy
szerűen orvosolható lenne a 
probléma. Megígérhetem: azt 
nem hagyom, hogy az AKA a 
kifárasztásos politikát folytas
sa, ha kell, százszor is kérjük, 
követeljük a megoldást.

Önkormányzati szinten 
van-e szükség konkrét vé
dekezési munkára?
Dolgozott a szivattyú a bel

területen is, illetve önkor
mányzati segítséggel történt 
egy társulati csatornaszakasz 
tisztítása, amihez a lakosság is 
hozzájárult. Ez nagyon fontos 
munka volt, mivel a belterület 
feléről is ebbe a csatornába 
folyik el a víz. Külterületen 

három kisebb csatornaszaka
szon - a volt téesz üzemi csa
tornákon - kellett védekezni. 
Fontos megjegyezni, hogy 
ezek nem kerültek önkor
mányzati tulajdonba, működ
tetésükre nem is lenne pénz. 
Jelenleg ad hoc módon, prob
léma esetén tudunk segíteni 
egy-egy szakasz megtisztítá
sában. Egyúttal kérem a hely
béliektől, hogy a saját terüle
tükön, például a portájuk előtt 
lévő csatornaszakaszt, átere
szeket tartsák tisztán. Külterü
leten pedig fokozott gondos
ságot kérek, ne legyenek o- 
lyan esetek, hogy az egyik 
földtulajdonos átvágja az ön
kormányzati utat annak érde
kében, hogy saját földjéről 
levezesse a vizet. Amikor egy 
kicsit javul az idő, az utak fel
száradnak, a helyhatóság gé
pei elindulhatnak egyengetni 
a földutakat. Első körben a fő 
gyűjtőutakon vonulnak fel gé
peink, ezért kérem azokat, 
akik rendelkeznek erőforrás
sal, hogy az alacsonyabb ren
dű utakon segítsenek a 
munkálatokban.

(P. Á.)

Két pályázatot adtunk be a közel
múltban - ismerteti Újvári László pol
gármester, mi történt a településen az 
elmúlt hónapban. Az egyik a védőnői 
szolgálat épületének akadálymentesí
tését célozza. A másik projektben ed
zőpályánk felújítását, korszerűsítését 
tervezzük.

A korábban indult fejlesztések is foly
tatódnak. Gőzerővel készül a Balástyai 
Tanoda, jelenleg az épületgépészeti és 
belső vakolási munkáknál tartanak a 
szakemberek. A tetőszerkezet javítása 
befejeződött. Minden remény megvan 
arra, hogy a nyáron megnyitja kapuit az 
intézmény.

- Sokan megkérdezték már tőlem, 
hogy a sportpálya mellett lévő, hatalmas 
kőzúzalék hegy milyen célokat szolgál, 
vajon lehet-e abból külterületi utakat 
javítani - meséli a település első embe
re. - Nos, ezt az ősszel elkezdett belterü
leti útépítések folytatásához használjuk 
fel. Még három utcát látunk el szilárd 
burkolattal, vagyis az alap pályatestbe 
kerül a kózúzalék. A belterületi utcák 

kátyúmentesítése is megtörténik ta
vasszal. Szintén a jó idő beköszöntére 
várnak az útépítők, akik folytatják a 
Rákóczi utca szélesítését. Mint ismert: 
járda, parkoló és növénysziget készül az 
iskolával szemben.

Többen is felvetették, hogy az iskola 
előtti útszakaszon reggelente óriási a for
galom, ami veszélyeket rejt, ezért a se
bességet valahogyan csillapítani kellene. 
Ide sebességkorlátozó jelzőtáblát helyez
nek el, később pedig, a takarékszövet
kezet és a gyógyszertár közötti részen egy 
gyalogátkelőhely készül, amennyiben ezt 
a közlekedési hatóság engedélyezi.

Fontos változás a közlekedésben, 
hogy a tanyavilágban élő szülők kérésére, 
a Napraforgó étteremnél lévő megálló 
helyett most már a Teleháznál lehet fel- 
és leszállni az autóbuszra. A Tisza Volán 
vezetői készségesen és gyorsan or
vosolták a problémát. A közeljövőben a 
Dózsa utcán minden bizonnyal csökken 
majd a tranzitforgalom, itt ugyanis súly
korlátozási táblát helyez ki az önkor
mányzat.

Továbbra is napirenden van, hogy az 
iskola udvarán esős időben kialakuló 
áldatlan állapotokat megszüntessük - 
vázolja a terveket Újvári László. - Ott a 
belvíz elvezetését kell először meg
oldani, majd gumitéglás burkolatot 
szeretnénk lefektetni. Korábban kétszer 
is pályáztunk erre, most pedig próbáljuk 
saját költségvetésből megoldani. A 
leendő kivitelezőkkel a műszaki tarta
lomról és a költségvetésről folynak az 
egyeztetések.

És végül a sajtóról. Bő tíz éve, 1995 
decembere óta van helyi lap Balástyán. A 
helybéliekkel beszélgetve, megérett az 
idő egy pici változtatásra - mondja a 
polgármester. Éppen ezért mostantól 
minden számban olvashatnak majd 
olyan emberekről is, akik nem a helyi 
közélet élvonalában dolgoznak, hogy ne 
csak az önkormányzat és az intézmények 
hírei kerüljenek a hasábokra, hanem 
azokról is szóljon az újság, akik alkotó 
munkájukkal, példaértékű életükkel hoz
zájárultak Balástya építéséhez, fejlődésé
hez.
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Tisztelt Választópolgár!
■

Négyévenként nyílik mód arra, hogy - alkotmányos jo
gunkkal élve - szavazatunkkal döntsünk arról, kik képvisel
jenek bennünket az Országgyűlésben.

Hazánkban 2006. április 9-én kerül sor az országgyűlési 
képviselőválasztás első fordulójára, április 23-án pedig a 
második fordulóra.

Amennyiben Ön csak a második fordulóban jogosult 
szavazni, az ajánlás jogával még nem élhet, így ajánlószel
vényt nem kapott. Ha az Értesítőn feltüntetett adatai té
vesek, kérjük, forduljon a polgármesteri hivatalhoz.
Mit kell tudni a szavazás helyéről?

Ön a lakóhelye szerint kijelölt, az Értesítőn feltüntetett 
szavazókörben szavazhat. Amennyiben mozgásában aka
dályozva van (például egészségi állapota folytán), úgy a 
szavazást megelőzően a jegyzőtől kérhet mozgóurnát. Eb
ben az esetben a szavazatszámláló bizottság két tagja 
fogja Önt felkeresni a mozgóurnával. Mozgóurnát legvég
ső esetben a szavazás napján kérhet a szavazatszámláló 
bizottságtól.

Hogyan szavazhat, ha a szavazás 
napján a lakóhelyétől eltérő 

településen tartózkodik?
Ha Magyarországon, de a lakóhelyétől eltérő településen 

tartózkodik, a jegyzőtől kapott igazolással szavazhat. Igazo
lás személyesen, vagy meghatalmazott útján, legkésőbb
2006. április 7-ig kérhető. Ha ajánlott levélben kéri az igazo
lást, a kérelemnek 2006. április 4-ig meg kell érkeznie a 
jegyzőhöz. Fontos tudnivaló, hogy akár az első, akár a 
második fordulóra kér igazolást, azt a fenti időpontig kell 
megtennie.
Az igazolási kérelemben meg kell adnia:
- nevét,
- személyi azonosítóját (ismertebb nevén: személyi szám)
- lakcímét,
- annak a településnek a nevét, ahol a szavazás napján 
tartózkodik,
- az igazolást az első, a második, vagy mindkét fordulóra 
kéri-e.

Az igazolás birtokában Ön az igazoláson megjelölt 
település bármely szavazókörében szavazhat.

Hogyan szavazhat, ha a szavazás 
napján külföldön tartózkodik?

Ha Ön a szavazás napján külföldön tartózkodik, hazánk 
nagykövetségén, vagy főkonzulátusán adhatja le szavazatát. 
Ennek érdekében a lakcíme szerinti jegyzőnél kell kérnie a 
külképviseleti névjegyzékbe történő felvételét.

A külképvise leti névjegyzékbe történő felvételét 
személyesen, vagy teljes bizonyító erejű magánokiratba 
foglalt meghatalmazással rendelkező meghatalmazott 
útján, illetve ajánlott levélben kérheti, amelynek legkésőbb
2006. március 17-én 16.00 óráig kell megérkeznie a jegyző
höz. A kérelemnyomtatvány igényelhető a jegyzőtől, vagy 
letölthető az Internetről (www.valasztas.hu).

Fontos tudni, hogy a választás első fordulójára külföldön
2006. április 2-án (az amerikai kontinensen 2006. április 1- 
jén), a második fordulóra a hazai választás napján, azaz
2006. április 23-án (az amerikai kontinensen 2006- április 
22-én) kerül sor.

Hol szavazhat, 
ha lakhelyet változtat 

a két választási forduló között?
Az első és a második választási forduló között lakóhelyet 

változtató választópolgár a második fordulóban nem az új, 
hanem a korábbi lakóhelyén szavazhat. Ennek érdekében 
az új lakcíme bejelentésekor az ügyintézőtől szavazásra 
szolgáló lakcímigazolást kap. Ezen igazolás birtokában 
keresheti fel az Értesítőben megjelölt szavazóhelyiséget. 

Mit vigyen magával a szavazáskor?
Csak akkor jogosult szavazni, ha a személyazonosságát 

megfelelően igazolja az alábbi igazolványok valamelyi
kével:

a. , lakcímét tartalmazó érvényes személyazonosító iga
zolvány (azaz: a régi típusú személyi igazolvány),

b. , személyazonosító igazolvány (kártya formátumú), út
levél, 2001. január 1-jét követően kiállított kártyaformátumú 
vezetői engedély, ezek azonban csak érvényes lakcím
igazolvánnyal együtt fogadhatók el.

Ha lakóhelyétől eltérő településen tartózkodik a sza
vazás napján, akkor az „Igazolás a lakhelytől eltérő helyen 
történő szavazáshoz” megnevezésű nyomtatványt kell ma
gával vinnie a szavazókörbe. Ha a két forduló között lakó
helyet változtatott, vigye magával a „Szavazásra szolgáló 
lakcímigazolás a második fordulóban” elnevezésű nyom
tatványt.

Javasoljuk, hogy az értesítőt a szavazatszámláló bizott
ság munkájának megkönnyítése érdekében a szavazásra 
vigye magával.

Mit kell még tudni a szavazásról?
- Szavazni csak személyesen, reggel hat órától este hét 

óráig lehet.
- Amikor felkeresi a szavazókört, a szavazatszámláló 

bizottság köteles ellenőrizni az Ön személyazonosságát. 
Ezután megkapja a jelenlétében lepecsételt szavazólapot, 
amelynek átvételét a névjegyzék aláírásával kell igazolnia.

- A szavazás titkossága érdekében javasoljuk, használja 
a szavazófülkét.

- Érvényesen szavazni a jelölt, illetőleg a lista neve alatti, 
feletti, vagy melletti körbe tollal írt két, egymást metsző 
vonallal lehet (+, vagy X).

- Ha Ön elrontja a szavazólap kitöltését, és ezt még a 
szavazat urnába dobása előtt jelzi, a szavazatszámláló 
bizottság a rontott szavazólapot egy alkalommal kicseréli.

Szavazókörök Balástyán
1. számú MŰVELŐDÉSI HÁZ Balástya, Széchenyi u. 15.
2. számú TELEHÁZ Balástya, Rákóczi u. 33.
3. számú ALKOTMÁNY GÉPPARK Balástya, Őszeszék 59.
4. számú MÓRA MAJOR Balástya, Tanya 198.
5. számú FELSŐ-GAJGONYAI MAJOR Balástya, Gajgonya 147.
6. számú FRÁNYÓ ISKOLA Balástya, Gajgonya 358.

Tisztelt Választópolgár!
Amennyiben az országgyűlési képviselőválasztással 

kapcsolatosan bármilyen egyéb kérdése merül fel, fordul
jon a jegyzőhöz.

Kérjük, éljen választójogával!
Magyar Mihályné 

A választási iroda vezetője
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Margit - aki idén lesz 70 

éves - az általános iskolát itt 
végezte, jeles eredménnyel. - 
Egyetlen négyesem volt ma
tematikából - meséli de ez 
elsősorban azért, mert a tanár 
nem kedvelt. A Tömörkény 
Gimnáziumban úgyszintén 

csak ötösöket
szerzett,

és a tanárképző főiskolán sem 
vallott szégyent, amelynek 
biológia-földrajz szakát végez
te el. Az államvizsgán egyetlen 
négyese volt. Marxizmus-leni- 
nizmusból.

Aki ilyen eredménnyel vég
zett, annak felkínálták a kie
gészítő egyetemi képzés lehe
tőségét, de a szülei - szegény 
paraszti családból származott 
-, azt mondták: ezt már a saját 
erejéből kell elvégeznie. A 
diploma megszerzése után 
nem sokkal összeházasodott 
a férjével, idén ünnepük 48. 
évfordulójukat.

1958-ben Mórahalomra ke
rült pedagógusnak, 1.200 fo
rintos fizetéssel. - Mindenáron 
szerettem volna Balástyára 
hazajönni, ezt fél év alatt si
kerül is elintézni, 1959 febru
árjától már itthon tanítottam, 
így utólag, visszagondolva, 
egy kicsit elsiettem ezt a 
lépést. Itthon testnevelőként 
dolgoztam, mert ilyen szakos 
tanár nem volt - ad bepillan
tást a pályakezdés időszaká
ba. Persze, ez nem állt távolt 
tőle, hiszen 22 éves koráig

Halász Antalnénál
aktívan sportolt, 

atletizált, több országos verse
nyen is részt vett.

Margitra sokan mégsem ta
nárként, hanem a helyi nevelő
otthon vezetőjeként emlé
keznek. Ezt a gazdasági iskola 
épületében alakították ki, 
1966-ban. Az intézmény közös 
igazgatóság alá tartozott az 
általános iskolával, Halász An- 
talnét igazgatóhelyettesnek 
nevezték ki. Ekkor 30 éves volt.

- Nagyon nehéz volt elkez
deni ezt a munkát, a sem
miből kellett megteremteni a 
szükséges feltételeket. Foglal
kozni kellett például pénzügyi 
kérdésekkel is. Emlékszem, 
az első költségvetésünk 300 
ezer forint volt - mondja. - Ide 
október 6-án jöttek az első 
gyerekek, egészen pontosan 
öten. A gyermekvédelem in
tézményrendszerébe akkor 
például egészségügyileg sé
rült, magatartászavaros, devi
áns gyerekek kerültek. A mi 
otthonunkban olyan tantes
tület volt, hogy a nehezebben 
kezelhető fiatalokkal is meg
birkóztunk. Bevallom, ha 
most csinálnám, nem lennék 
olyan szigorú, egy picit

többet engednék 
a gyermekjogokból. Abban az 
időben nem volt se húsvétom, 
se karácsonyom, rengeteget 
dolgoztam.

Halász Antalnét 1971-ben 
igazgatóvá nevezték ki, az in
tézményt pedig leválasztották 
az általános iskoláról. Margit 
'81-ig vezette a nevelőotthont. 
Ezután még egy évtizedig ne
velőként dolgozott az intéz
ményben, mert mellette 

a családi birtokon
gazdálkodott,

és kellett az idő arra is. Fóliá
ban termesztette a portékát, 
amit maga vitt például Pestre, 
a „Bosnyákra”. Jobbára egye
dül intézte a birtok ügyeit, 
férje ugyanis Szegeden, a vas
útnál dolgozott, sokat volt 
távol. Az agrár hagyományo
kat most fia viszi tovább.

Sok olyan egykori diák 
van, akivel Margit rendszeres 
kapcsolatot tart fenn. Néhá- 
nyakkal Szegeden találkozik, 
többen összefognak, és meg
látogatják egykori nevelő
jüket, de rendszeresen érkez
nek levelek, telefonhívások 
is.

Nehézséget számára a 
roma gyerekekkel való foglal
kozás jelentette. Sokáig nem 
értette, hogy egyesek miért 
cigányoznak, de munka köz
ben számos nehézséggel kel
lett megküzdenie, volt olyan 
is, hogy

ügyeletben 
megtámadták.

- A belső forrongás, az 
állandó lázadás a romák sa
játja, igazi próbatétel minden 
olyan ember számára, aki 
velük foglalkozik - mondja. 
Ám Halász Antalné mindettől 
függetlenül soha nem tett 
különbséget a gyerekek kö
zött, az ő „kiválasztottja”, akit 
szinte úgy gondozott, mintha 
a saját fia lenne, cigány volt.

Fájó pont számára, hogy a 
gazdasági iskola épülete a 
rendszerváltás után nem 
került az önkormányzat birto
kába, hanem a megyei tanács 
egy vállalkozónak adta el. 
Ebben - akaratán kívül - ő is 
közreműködött. Az épület 
ugyanis eredetileg a földmű
velési tárcáé volt, amely ké
sőbb - Halászná intézkedésé
nek is köszönhetően - a me
gye birtokába került, hogy a 
felújítási alap azt a büdzsét 
gazdagítsa. A rendszerváltás
kor viszont a megye nem a 
helyhatóságnak adta át, pedig 
az épület annak idején ki
fejezetten Balástya számára 
készült.

Margit 1992 óta nyugdíjas, 
és ahogyan mondja: most iga
zán pedagógus. Az unokáival 
délután együtt tanul, nyáron 
pedig főz, szinte az egész csa
ládnak. És ha szükség van rá, 
a fia mezőgazdasági vállalko
zásában mind a mai napig 
besegít. (P. Á.)

ÁLLATORVOSI ÜGYELET A HÉTVÉGEKEN. Március 11- 
12.: dr. Szigeti Gábor (30/297-44-35), március 15-én dr. 
Martinék Vilmos (283-180, 30/9-451-386), március 18-19- 
én dr. Gombos László (278-502, 20/923-16-89), március 
25-26-án dr. Martinék Vilmos (283-180, 30/9-451-386).

! ANTENNA i
Szaküzlet 
és szerviz 

j TV-antenna j
j és digitális műholdvevő j 
j szerelése, javítása. j 
I Digi TV! A legkedvezőbb í 
I áru műholdas szolgáltatás. I 
I Egy évig nincs havi díj. í

X

4◄<

Televíziók, videók 
és más elektroni
kai berendezések

I Szeged, Dorozsmai út 143. í 
í Telefon: 421-176. í
I Nyitva tartás: í
I hétfőtől péntekig i
í 8.00-12.00,13.00-17.00 í 
i Szerviz: 30/94-39-200 i

Bíró Tibor 
471-746 

20/9-385-984

á
44 ◄ «

FELHÍVÁS
Értesítjük a Szülőket, hogy a Munkácsy Mihály ÁMK 

Általános Iskola első osztályába a 2006/2007. tanévre a 
tanköteles korú gyermekek beíratásának időpontja:

2006. április 10. (hétfő)-2006. április 12. (szerda) 8-15 óra.

A beírás az iskola titkárságán történik

A beíráshoz szükséges iratok:
- a gyermek születési anyakönyvi kivonata,
- az iskolába lépéshez szükséges fejlettség elérését tanúsító 
igazolás, óvodai szakvélemény,
- a szülők (amennyiben a gyermek valamely szülőnél van 
elhelyezve, a szülői felügyeletet gyakorló szülő) vagy más 
törvényes képviselő személyazonosító igazolványa, lakcím
kártyája,
- a gyermek TAJ-kártyája,
- oltási könyv,
- 1 db 35 x 45 mm-es fehér hátterű fénykép és 550 Ft a diák
igazolványhoz.
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IRIS Kft. Balástya 
Tel./fax: 278-440 

TISZTELT VEVŐINKI
A KEREKHÁZ ABC
2006. márciusi akciói 

Partner akció 2006. március 3-18-ig:

A LILA ABC
2006. márciusi akciói

CBA regionális akció 2006. március 1-12-ig:

füstölt trappista)
Március végén Partner hétvégi akció lesz, amelynek 

szórólapjait keressék a KEREKHÁZ ABC-ben!

Akciós ár (egységár) Akciós ár (egységár)
Paprikás Rákóczi szalámi 500g 1.199 Ft/db 2.398 Ft/kg Ólma Friss dobozos tej 129 Ft/1
Pick Füstölt kenőmájas 949 Ft/kg Hercsi Csirkecomb sonka 699 Ft/kg
Eduscho Wiener extra lkg őrölt 899 Ft/kg Família Diákcsemege 1.299 Ft/kg
Silan triopack 3*1L 1.059 Ft/cs 353Ft/l Iglo Zöldborsó 450g 299 Ft/db 664 Ft/Kg
(Almon&Honey) Eduscho Dupla őrölt 500g 399Ft/db 798 Ft/kg
Tomi Kristály 4,5kg+hajkefe 1.539 Ft/db 342 Ft/kg Crepto Wc papír 4tek 135 Ft/tek. 34 Ft/tek.
(normál,color) Biopon 6 kg (normál, color) 2.399 Ft/db 400Ft/kg

2006. március 6-31-ig Domestos duopack 2*750ml 599 Ft/cs 399 Ft/1

kedvező áru termékek: CBA országos akció
Akciós ár (egységár) 2006. március 15-26-ig:

CBA Löncs, Olasz, Soproni, 669 Ft/kg Akciós ár (egységár)
Zala felvágott Zimbo fokhagymás felvágott 649 Ft/kg
CBA sertés Párizsi 499 Ft/kg Füstölt hátsó csülök 699 Ft/kg
CBA UHT tej 1,5% 11 139 Ft/1 Spanyol citrom 4/5 199 Ft/kg
CBA UHT tej 2,8% 11 159 Ft/1 Cherry Queen desszert 132g 429 Ft/db 3.250 Ft/kg
Kerek-Perec CBA házi kenyér 119 Ft/kg (fehér, ét)
Sole Farmer Friss boci hasábos 114 Ft/1 Hey-Ho 2L-es üdítő italok 189 Ft/db 95 Ft/1
2,8% 11 (alma, szőlő, narancs)
OMNIA kávé 250g 489 Ft/db 360 Ft/kg Linco Family 179 Ft/db 358 Ft/kg
Sole Szeletelt sajtok 125g 219 Ft/db 1.752 Ft/kg Tengeri sós margarin 500g
(trappista, eidami, gouda, CBA Naprarorgó étolaj 11 199 Ft/1

2006. március 4-18-ig akciósán kapható:
Tápai házi jellegű lkg-os kenyér 109 Ft/kg
Tápai vizes zsemle 9 Ft/db

GARANTÁLT MINŐSÉG
2006-ban  a CBA üzletekben havi akció kerül meghirdetésre, amely elnevezése a GARANTÁLT MINŐSÉG! 
Márciusban a SÁGA, a ZWACK Rt., a NESTLÉ Kft. és a Kalifa néhány terméke kerül akcióba kedvező áron, 
amelyeket ÓRIÁSPLAKÁTOKON és a TV reklámokban is láthatnak. Néhány ízelítő:

Boci tejcsokoládé lOOg 145 Ft/db
Sága fokhagymás pipifasírt lkg 649 Ft/kg
Unicum 0,51+pohár 1.899 Ft/db

Üzletünkben megjelentek a Minőségi Magyar Termékek egyre bővülő kínálattal.

Ne feledkezzenek meg a vásárlási kedvezményekről, amelyek mindkét ABC-ben a következők:
- 3000 Ft feletti vásárlás esetén 2%
- 5000 Ft feletti vásárlás esetén 5%
- a nyugdíjasoknak és a nagycsaládosoknak a fentieken túl csütörtökönként 1000 Ft vásárlás felett további 2% árked

vezmény vehető igénybe. (Természetesen nyugdíjas és nagycsaládos igazolvány szükséges.) A kedvezmény a dohány
termékek vásárlása után nem adható.

2006. március 1-től a CBA-lánc - ezáltal üzletünk - is tagja a Multipont Törzsvásárlói Programnak, amely az 
ország egyik legnagyobb, folyamatosan fejlődő törzsvásárlói programja. A Multipont kártya használatával 
nem csupán kényelmesen és biztonságosan fizethet, hanem automatikusa pontokat is gyűjthet.

Multipont kártya mellett továbbra is használhatja VISA, VISA Electron, MASTERCARD, MASTERCARD 
Electronic, MAESTRO, AMERICAN EXPRES, OTP Bank PONT kártyáit.

Uraim! Ne feledkezzenek meg a nőnapról!
Lepjék meg szeretteiket, nő ismerőseiket desszertekkel, apró ajándék tárgyakkal!
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Lusta Henrik a gyerekek között
A Bóbita bérletes előadássorozatban az idei tanév uto

lsó előtti bemutatója tartották február 28-án a művelődési 
ház színháztermében. A több mint száz kisgyermek hónap
ról hónapra élvezi a színvonalas bemutatókat a szegedi 
GRIM-BUSZ Színház előadásában.

A Lusta Henrik című meseelőadás, mint az előző bemu
tatók is, tanító jellegű, ahol a színészek aktívan bevonják a

nézőközönséget is a produkcióba. A gyerekek énekelnek, 
játszanak, szurkolnak a jónak, elvárják, hogy a gonosz 
elnyerje méltó büntetését. Mindezt úgy, hogy az előadók 
egyenrangú partnerként kezelik a gyermekeket. Ezt ők is 
érzik, hogy szívből játszanak nekik. A hálás közönség 
minden alkalommal vastapssal és „vissza-vissza” kiabá
lással búcsúzik a színháztól. Sz. É.

A nyugdíjas klub farsangi mulatsága
Február közepén a műve

lődési ház nagytermében 
rendezték meg a nyugdíjas 
klub farsangi mulatságát. A 
szervezők törekedtek arra, 
hogy minél többen öltsenek 
magukra jelmezt. A rábeszé
lés jói sikerült, hiszen az 
összejövetelen a porond
mester hívó szavára sorra 
jöttek a furcsábbnál fur
csább alakok.

Volt szerencsét hozó ké
ményseprő, indiánlány és 
cowboy, szökött rab, bohóc, 
az állatvilágból méhecske és 
macska, de kisvártatva érke
zett Stan és Pan, a két nagy 
nevettető, majd akinek prob
lémája adódott volna a sok 
nevetéstől, ahhoz jött a dok
tornő. Az Alpok aljáról lesiklott 
közénk egy síelő is teljes fel
szerelésben, majd jöttek a vi
dám kis úttörők énekszóval, 
végezetül megérkeztek a fel
tűnően jól öltözött cigányasz- 
szonyok, akik azonnal táncra 
perdítették a közönséget is.

A jelmezbemutatót uzson
na követte. A roskadásig telt 
asztalokon lévő finomságok 
nagy része Kauczki Márton 
és felesége, Éva önzetlen hoz

zájárulásának volt köszönhe
tő. Az uzsonnát tánc követte, 
ahol a talp alá valót Gémes 
Norbert és Kauczki Tonuzóba 
„húzta”, szívességből. Közben 
fogytak a tombola jegyek, a- 
melyek sorsolására hat óra 
tájban került sor. Nagyon sok 
kedves és értékes ajándék 

talált gazdára a szerencsések 
között.

Összefogásból, közösségi 
szellemből ismét jelesre vizs
gáztak a klub tagjai. Jóleső ér
zés volt a nyugdíjasoknak, 
hogy a meghívott vendégek - 
Újvári László polgármester, a 
szatymazi nyugdíjas klub 12 

fős küldöttsége - együtt szóra
koztak velük. A remek hangu
latban, persze, nagyon gyor
san este lett és véget ért a mó
ka. A nyugdíjas klub tagjai 
mindent megtettek a tavasz 
mielőbbi érkezése érdeké
ben.

Szendrei Éva
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Hódossv Zoltán

Fejezetek Balástya történetéből (5.)
A második világháború 

és következményei
A második világháborút megelőző 

katonai mozgolódások kedvező hatást 
gyakoroltak a mezőgazdaságra. Német
ország az egyik legnagyobb felvevő pia
cunkká vált. A gazdatársadalom egyre 
jobban megtalálta számítását. Az első bé
csi döntés értelmében az elcsatolt te
rületek egy része újra Magyarországhoz 
került. Az ország örömmámorban úszott. 
A házakra zászlók kerültek, az ablakokat 
nemzetiszínű szalagok díszítették. Ma
gyarország ismét mozgósított.

1939. szeptember 1-jén Németország 
megindította csapatait Lengyelország el
len. Kitört a második világháború. A há
ború kiszélesedése félelemmel töltötte el 
az ország józanabb felét. Magyarország 

visszaszerezte
elcsatolt területeit, 

majd az 1941. június 26-ai kassai bom
bázást követően hadat üzent a Szov
jetuniónak. Szeged-Felsőközpontba is
mét katonai behívók érkeztek. A szi
gorítások először a közellátásban jelent
keztek: cukrot, zsírt, lisztet nem lehet 
korlátlanul vásárolni, úgynevezett fej
adagokat határoztak meg. Ennek hatá
sára a parasztság megkezdte terményei 
elrejtését, amely a háború végéig sem 
szűnt meg. A jegyrendszer (lisztből havi 
2kg, kenyérből napi 25 dkg a fejadag) 
bevezetése további elégedetlenséget 
szült.

A második magyar hadsereg felállítása 
újabb behívók érkezését jelentette, egyre 
fiatalabb korosztály kapott úgynevezett 
SAS behívót, ami sürgős bevonulást je
lentett. A családok nagy része ismét férfi 
munkaerő nélkül maradt. Érkeztek a 
hírek sebesülésekről, halálról. 1943. janu
ár 12-én Sztálingrádnál a német hadsereg 
letette a fegyvert. Bebizonyosodott, hogy 
az eddig verhetetlennek hitt német had
sereg legyőzhető. A háború fordulatot 
vett, megkezdődött a németek (s egyben 
a magyar csapatok) visszavonulása. A 
második magyar hadsereget sorsára 
hagyták a németek: kétezer kilométeres 
út állt előttük hazafelé, a Kárpátok irányá
ba. Az úton elesett, megfagyott magyar 
katonák holtteste feküdt. A visszavonuló 
német seregek megszállták Magyarorszá
got. Megkezdődött

a zsidóüldözés.
Felsőközpont népe megdöbbent, ami

kor a központ egyetlen zsidó kereske
dője, Rosenteil hatalmas sárga csillagot 

viselve jelent meg a falu utcáin, s így 
szolgálta ki a vevőket is.

Hogy a német sereg pótolja vesztesé
geit, újabb katonai behívók érkeztek, va
lamint a fejadagon kívüli gabonát be kel
lett szolgáltatni. A cséplőgépek mellé el
lenőrt állítottak, hogy a paraszt egyetlen 
szem gabonát se tudjon elrejteni. A 
szegedi bombázások hatására a lakosok 
nagy része elmenekült, először a nők és a 
gyermekek.

Amikor a szovjet csapatok átlépték a 
magyar határt, Felsőközpontban is pánik 
lett úrrá: a sajtó és a rádió csak fokozta a 
rémületet, amikor azt híresztelte, hogy a 
szovjetek a megszállt területekről össze
szedik a lakosokat, külön a férfiakat és 
nőket. A katonaköteles férfiakat agyonlö
vik, a többieket hosszú sorokban megin
dítják Szibéria felé. A parasztság elkezdte 
értékeit - szerszámait, gépeit, edényeit, 
élelmiszereit - elrejteni. A betakarítást el
hanyagolták, inkább a mentési munká
latokkal törődtek.

A Felsőközponton keresztülhaladó 
műúton egyrészt a német csapatok 
végeláthatatlan sorokban vonultak vissza, 
másrészt ellenkező irányba haladó ma
gyar csapatokat lehetett látni, akik hazá
jukat mentek védeni.

Szeptember 28-án Faragó Gábor 
vezérezredes Moszkvába indult, hogy 
fegyverszüneti tárgyalásokat kezdemé
nyezzen. Az előzetes fegyverszüneti meg
állapodást a következő tartalommal írták 
alá: Magyarország köteles volt kiüríteni az 
1937. december 31. után szerzett terüle
teket, valamint hadat kellett üzennie 
Németországnak.

Ekkor már Felsőközponthoz 

közeledett a hadszíntér, 
folyamatosan ágyúdörgést lehetett halla
ni. A műutat menekültáradat borította el. 
Felsőtanya népe is ugrásra készen állott, 
sokan megpakolták kocsijaikat, csak a 
lovakat kellett befogni.

A közeli Hódmezővásárhely is elesett. 
Az ágyúzás már nemcsak délkeletről és 
délről, hanem keletről is egyre erőteljes
ebben hallatszott. A villódzások estén
ként már félkörívben látszottak a falu 
körül. Október 9-én kigördültek az első 
menekülő kocsik Szeged-Felsőtanya 
házainak udvarából, a félősebb családok 
nekivágtak a nagyvilágnak. A község 
vasútállomásán szegedi kiürítő vonatok 
robogtak át, a műúton pedig tovább- 
hömpölygött a tömérdek menekülő. Ok
tóber 10-én a rádió bemondta, hogy a 
szovjet csapatok átkeltek a Tiszán. Újabb 
családok vágtak neki a nagyvilágnak.

Október 11-én reggel, egy lihegő, izgatott 
motorkerékpáros katona állt meg a 
templom előtt. Hírül adta, hogy

a szovjetek 
bevonultak Szegedre.
Ekkor kezdődött az igazi kapkodás. 

Menekült mindenki, aki veszélyeztetve 
érezte magát. Volt, aki a Dunántúlra, volt, 
aki csak ki a tanyavilágba. A falu papja, 
László János plébános úr, valamint a falu 
orvosa, dr. Kóródy István nem mene
kültek, úgy mondták, őket ide köti az 
esküjük, és nem hagyhatják magukra a 
gondjaikra bízott embereket.

Estefelé alábbhagyott az ágyúzás. 
Elcsendesült a vidék, mintha ismét béke 
szállt volna le a földre. Másnap reggel is 
csend volt, az emberek reménykedtek, 
talán sikerült a szovjet csapatokat vissza
szorítani. Sokan, akik csak a tanyákra 
menekültek, visszatértek, hogy megnéz
zék házaikat.

Felsőközpont 
a frontvonalban

Október 14-én ismét megdördültek az 
ágyúk, és a levegő szinte reszketett 
szünet nélküli bömbölésüktől. Az itthon 
maradottak ajkukat összeszorítva, el
szántan várták a fejleményeket. A reggeli 
órákban megérkeztek az első vissza
vonuló katonák sárosán, porosán. Né
melyikük véres kötést viselt a fején, 
karján, lábán. Mesélték, hogy már a Ha
lastónál folynak a harcok, a szovjet csa
patok erőteljesen támadnak, s a mieink 
súlyos harcban állnak velük. A lakosság 
tejjel, kenyérrel, szalonnával kínálta őket. 
Alig bírtak enni a fáradtságtól, nagyon el 
voltak csigázva. Rövid pihenő után 
kapitánysági úton menekültek tovább.

Ezután motoros katonai járművek jöt
tek, néhány tank, páncélgépkocsi, teher
autó, majd a gyalogság végeláthatatlan 
sorban. Egy ágyút a temető sarkánál állí
tottak fel, egy tank a templom előtt állt 
meg. A forráskútra vezető út mellett több 
ágyút is beástak. A gazdasági iskolában 
tisztek jelentek meg, s lefoglalták hadá
szati célokra. Felmentek az iskola pad
lására, kibontották az épület tetejét. 
Kopácsoltak, s a tetőre aknavetőfészket 
telepítettek. A megfigyelők is a tetőn 
helyezkedtek el. A falu utcái elnéptele
nedtek, a katonák tanácsára mindenki a 
házába húzódott. Leszállt az est. A falu és 
a vidék elcsendesedett. Az ágyúk elhall
gattak. Ismét remény szállt a szívekbe. 
Nem is sejtették, hogy a tüzérség már 
azért nem tüzel, mert
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a front a falu alá ért.

és saját katonáiban is kárt tehet. Szeged- 
Felsőközpont a front első vonalába ke
rült.

Másnap, október 15-én puskaropogás
ra és géppuska-zakatolásra ébredt a falu. 
Semmit sem lehetett látni. A rengeteg 
katona és katonai jármű eltűnt a faluból. 
Egy-két magyar géppisztolyos katona a 
házfalak védelme mellett osont háztól 
házig. Két hatalmas dörrenés hallatszott. 
Valahová szovjet akna talált. A magyar 
aknavető elhallgatott, úgy látszik, hátrább 
foglalt el tüzelőállást. Aztán mindennek 
vége lett. Negyedórás csend után der- 
medten hallották a lánctalpak csikorgá
sát az út kövezetén, s a falu közepén 
megjelent egy majd háznyi nagyságú T 
34-es páncélos. A házfalak mellett, előre
szögezett géppisztollyal, piszkosszürke 
egyenruhát viselő szovjet katonák lopa
kodtak előre. A tank előrenyomult a 
kapitánysági elágazásig, ahol megállt. 
Bevárta a gyalogságot. Libasorban érke
zett mind több és több katona. Óvatosan, 
mindenfelé tekingetve lépkedtek a házfa
lak takarásában. Néhányan egy-egy 
sorozatot lőttek ki a feltételezett ellenség 
felé.

Az él elhaladta után, zárt rendben, 
érkezett egy egység. Megálltak a faluban 
és vezényszóra szétoszlottak minden 
irányban. Minden házba bement két 
katona géppisztolyát előreszegezve.

„Dáváj” - ez volt az első kiáltás, amit 
Horváth Pál fodrászmester felesége hal
lott. Germanszki szoldát jeszt (van német 
katona)? Mindenütt így történt a szov
jetek bemutatkozása. A kérdést min
denki megértette, és biztosították a szov
jeteket, hogy nincs. Sok helyütt, hogy a 
katonák ellenséges magatartását ellensú
lyozzák, hoztak kenyeret, kolbászt, 
szalonnát. A vadul pislogó szemű kato
nák arca lassan megenyhült. Később 
egész barátságosak lettek, néhol énekel
ni is kezdtek. Távozásukkor volt amelyik 
katona elvitt egy-egy ruhadarabot, vagy 
tárgyat „emlékül”. Újabb és újabb kato
nák jöttek, enni, inni kértek. A leré- 
szegedő katonák

egyre durvábbak lettek.
Egészen estig ment ez így. Estefelé egy 

autó érkezett a faluba. Egy szovjet tiszt ült 
benne. Megállította az autót, kiszállt belő
le, és oroszul kezdte kiabálni, hogy vége 
a háborúnak, a magyarok letették a fegy
vert. S valóban, ezen a napon hangzott el 
Horthy Miklós kormányzó kiáltványa, 
amely az ellenségeskedés megszün
tetését rendelte el a Szovjetunióval szem
ben. Leszállt a megszállás első estéje. 
Csend volt, csak elvétve lehetett hallani 
egy-egy géppisztolysorozatot. A sötétség 
beálltával ismét megkezdődött a kato
najárás a faluban. A házakat nem valami 
bizalomgerjesztő katonák járták sorba.

Egy részük részeg volt, „bárisnyákat”, 
azaz lányokat kerestek. Megindult a haj
sza a nők után. A lányok asszonyok 
kimenekültek a kertbe és elbújtak. 
Másnap megindult a szovjet derékhad is. 
Páncélos harckocsik, motoros tüzérség 
dübörgött a falun végig. Észak felé 
tartottak. Elterjedt a híre, hogy az éjszaka 
a Dékány darálós egyik lányát az oroszok 
agyonlőtték. Az emberek át-átszaladtak a 
szomszédba, ahonnan képtelenebbnél 
képtelenebb hírekkel tértek haza. 
Sokféle erőszakoskodást meséltek az 
emberek egymásnak.

A községben egy kisebb katonai egy
ség maradt hátra, a helyőrség, feladatuk 
a rendfenntartás volt. Jó, hogy ezek a 
katonák itt maradtak, mert a front után 
rengeteg, a csapatától elszakadt, szökött 
katona jött,

lopott, rabolt, 
erőszakoskodott.

Néhány nap múlva rengeteg autó 
érkezett a faluba, magas rangú katona
tisztekkel. Híre ment, hogy Tolbuhin 
marsall Szeged-Felsőközpontba tette át 
főhadiszállását. Mindenfelé szuronyos 
katonák őrködtek. A faluba bejutni, vagy 
onnan kimenni csak igazolással lehetett.

Tolbuhin marsall Kóródy doktor házát 
szemelte ki főhadiszállásul. Őrség állt a 
ház előtt, s az utcában minden tíz 
méterben. A katonák barátságosak, intel
ligens emberek voltak. A lakosság 
kimerészkedett az utcára is. Megjelent 
egy plakát, amely felhívta a község 
lakosságát, hogy a szovjet hadsereg nem 
viseltetik a magyar nép iránt ellenséges 
érzülettel, csak a fasisztákat tekinti ellen
ségnek.

Tolbuhin marsall sajnos csak rövid 
ideig maradt a faluban. Rövidesen tá
vozott gyorsan előretörő csapatai után. 
Távozáskor „emlékül” magával vitte Kó
ródy doktor autóját, amely ebben az idő
ben egyetlen volt a községben.

Lassan helyreállt a normális élet. A 
műúton megindult a forgalom. A bátrabb 
emberek kimerészkedtek a faluból, egye
sek terepszemlére indultak. Először csak 
Szatymazig mentek, majd amikor látták, 
hogy a szovjet katonák nem törődnek a 
civil lakossággal, Szegedig.

Szeged-Felsőközpontban is megala
kult a Magyar Kommunista Párt (MKP). 
Első titkára Farkas József lett. A kóborló, 
rablókatonák féken tartására nemzetőr
séget, majd rendőrséget szerveztek. Las
san kezdtek hazaszállingózni az elmene
kült falusiak. Megjöttek a tanítók, a 
közigazgatásban dolgozók. A templom
ban ismét rendszeresen tartottak misét.

Megalakult az új, felsőközponti elöljá
róság, amelyben a kis-és középbirto
kosok vettek részt. Megindult az anya
könyvezés, végül az iskolai oktatás is. A 
MKP döntő szerepet játszott a falu életé

ben. Nélküle semmilyen döntés nem szü
lethetett.

Élet a háború után
1945 tavaszán a német és nyilas csapatok 
kiszorultak Budapestről. Megindulhatott 
a „cserekereskedelem" a vidék és a fővá
ros között. Vállalkozó szellemű emberek 
indultak a fővárosból vidékre, hogy ipar
cikkekért, ruhaneműért, ékszerekért élel
met vigyenek a fővárosba. A feketézés 
egyfajta foglalkozássá nőtte ki magát. A 
tanyákon segítőket szerveztek be, akik 
átvették az árut és árulták azt. Ezek a 
segítők néha négyszer, ötször annyit 
kerestek, mintha munkába álltak volna.

Cseréltek mindent, baromfit, malacot, 
zöldséget, gyümölcsöt. A falun és tanyán 
feldolgozták az állatokat, így vitték a fővá
rosba. A feketézésnek nemkívánatos 
következménye az lett, hogy az árak az 
égig emelkedtek, megindult a jószágállo
mány kiirtása. Mindent lehetett adni- 
venni: aranyat, ezüstöt, ékszereket. Az 
árakat senki nem szabályozta. Egyre több 
lett a pénz, a régen oly' jó vásárló értékkel 
bíró pengő kezdte az értékét elveszíteni.

Nagy jelentőségű esemény volt a 
minisztertanács 1945. március 17-én elfo
gadott, a földreformról szóló 600/1945. 
számú rendelete. Ez kimondta, hogy 
teljesen el kell kobozni a háborús bűnö
sök, a nyilas és más nemzetiszocialista 
szervezetekben tisztséget viselők földbir
tokait. Az ezer holdon felüli birtokok 
pedig teljesen kisajátítandók. A földosz
tást 1945. március 29-én indították az 
ópusztaszeri emlékműnél. Községünk 
területén nagy földbirtokok nem voltak, a 
6-7 kilométerre levő Pallavicini óriás
birtokból remélhettek földet az itteniek.

Május elsején először ünnepelte meg 
Felsőközpont a munka ünnepét, szeré
nyen, de szabadon.

Az ideiglenes kormány elrendelte, 
hogy novemberben országgyűlési válasz
tásokat kell tartani: községünkben nagy 
érdeklődés előzte meg a választásokat. 
Nagy volt az öröm, mert első ízben 
történt, hogy egy választáson a parasztság 
győzött (az FKGP a szavazatok 57 szá
zalékát szerezte meg). A nép most lát
hatta, milyen is egy választási küzdelem 
egy demokratikus országban. Ahány párt 
indult, annyi programot hirdetett meg. 
Természetes, hogy a parasztság az FKGP- 
re adta a voksát, ezt a pártot érezte a 
szívéhez a legközelebbinek.

Az infláció kezdett egyre ijesztőbb 
méreteket ölteni, ami ismét nehezítette a 
parasztság életkörülményeit. Nem lehe
tett hosszú távra tervezni. 1945. május 15- 
én az 500 pengős jelent meg, június első 
napjaiban pedig már a 100 ezer bil- 
pengős került ki az utcára. Az itteni pa
rasztság mellőzni kezdte a pénz haszná
latát, visszatértek a régi cserekereskede
lemhez. (Folytatjuk)
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Az egészség fogalma a WHO 1974-es meghatározása szerint a teljes testi, 
lelki, szellemi és szociális jólét állapota, nem pusztán a betegségek és bántal- 
mak hiánya. Egy társadalom egészségi állapotát négy fő tényező határozza 
meg: a genetika, az orvosi ellátás és prevenció, az életmód valamint a 
környezet. Jelen írásban a szűkebben vett környezeti tényezőkkel, a 
lakásunkban található, egészségünket nagymértékben befolyásoló tényezőkkel 
foglalkozunk.

Mivel lakásunk a harmadik 
bőrünknek is tekinthető (va
lódi bőrünk és ruhánk után), 
ahol időnk 70-80%-át töltjük, 
ezért nagyobb szerepe van 
egészségünk megőrzésében 
vagy romlásában, mint gon
dolnánk. Ebben a cikksorozat
ban felsorakoztatom, milyen 
tényezőkre érdemes odafi
gyelnünk, ha egészséges la
kásban szeretnénk élni. Sok 
esetben kis erőfeszítéssel, 
tudatossággal is nagyon sokat 
tehetünk egészségünk érde
kében.

Egyik éltető elemünk a le
vegő, ezért a lakásban talál
ható levegőnek, mikroklímá
nak a megfelelő beállítása 
rendkívül fontos: azon túl, 
hogy befolyásolja az aktuális 
komfortérzetet, szélsőséges 
eltérései gyakran okozhatnak 
átmeneti vagy tartós egész
ségkárosító hatásokat. Az em
beri szervezet szempontjából 
a lakószobában 20 C°, a kony
hában 18 C°, a fürdőszobában 
22 C° az optimális hőmérsék
let, természetesen ettől egyé
ni eltérések lehetségesek, a 
lényeg, hogy a zárt térben 
tartózkodó ember komfortja 
biztosított legyen. A szubjektív 
hőérzet másik fontos jellem
zője a levegő relatív nedves
ségtartalma, a páratartalom, 
amelynek optimális értéke 40- 
70% . A helyiségben kialakult 
relatív légnedvesség-tartalmat 
a légcsere és a belső nedves
ségfejlődés határozza meg. A 
magas nedvességtartalom a 
gombásodás alapfeltétele. A 
penészes falú lakásokban 
fennálló nagymérvű lég
szennyezés jóval meghaladja 
az ember tüdejének terhelhe
tőségét, allergiát, asztmát 
okozhat.

A gombáknak a lakásokba 
való betelepedését el kell 
hárítani, amihez olyan mik

roklíma viszonyokat kell te
remteni, amelyek még „hu
mánusak”, de nem felelnek 
meg a gombáknak. Ez első
sorban a falak nedvességtar
talmának csökkentésével, 
nem mérgező gombaálló felü
letkezeléssel, valamint meg
felelő légcsere biztosításával 
érhető el.

A magasabb hőmérsékletű 
(22-25C°), és a 65-80% relatív 
páratartalmú levegőt kedveli a 
poratka is, mely szintén sok 
betegség okozója. Ha a hő
mérsékletet 20 C°, a páratar
talmat 45% közelében tartjuk, 
akkor a háztartásban lévő at
kák elpusztulnak. Arra is 
ügyelnünk kell azonban, hogy 
a kis nedvességtartalom a 
nyálkahártyák és a bőr kiszá
radását okozhatja, ami kö
högéssel jár és egyéb tünete
ket is eredményezhet.

A mikroklímával kapcsola
tos másik kellemetlen és nem 
kívánatos jelenség a levegő 
mozgása, a huzat. A huzatra 
az emberek nem azonos 
módon reagálnak, leginkább 
a váll és a nyak, illetve a boka 
tájékán érzékelik. Az átszellő- 
zéssel kapcsolatban fontos 
megjegyezni, hogy különbség 
van a kellemes, nem direkt, 
szellőszerú átszellőzés és a 
durva, éles, direkt huzat 
között. Míg az első (a kínai 
feng shui szerint "esi") az 
egészségünket szolgálja, és 
megóv bennünket a káros, 
szellőzetlen zugok betegítő 
hatásától, attól, hogy mozdu
latlan levegőben éljünk, a má
sodik (a feng shui szerint 
„sha”) túl erős, sodró hatásá
nál fogva gyengíti energiánkat, 
kapkodóvá, megfontolatlanná 
tesz.

A lakás és a benne lakók 
egészsége szempontjából na
gyon fontos szerepet játszik a 
lakás levegőjének szennye

zettsége is. A zárt terek belső 
levegőjének nem megfelelő 
volta az úgynevezett Beteg 
Épület Tünetegyüttes (Sick 
Building Syndrome: SBS) 
kialakulásához vezetett. Gya
korlatilag modern betegség
csoportról van szó, amely a 
zárt terekben tartózkodó em
bereknél jelentkezik, és meg
lehetősen sok tünettel jár e- 
gyütt. Az okozók között ké
miai, biológiai, sugárzási ösz- 
szetevők találhatók. Az SBS 
elkerülhető megfelelő termé
szetes szellőzés biztosításával 
és az épületre és saját reak
cióinkra kellőképpen odafi
gyelő használati szokások 
kialakításával.

A levegőt szennyező gáz 
alakú szennyeződések, ame
lyek otthonaink és ezáltal a mi 
egészségünket is veszélyez
tetik, a következők lehetnek: 
ózon, amely szemet, orrot, 
torkot ingerel. A radon, főként 
a talajból és egyes építőanyag
okból kidiffundálva kerül kör
nyezetünk levegőjébe, és ott 
leginkább a zárt, rosszul szel
lőző terekben halmozódik fel, 
elsősorban tüdőkárosodást 
okoz. A szénmonoxid, amely 
tökéletlen égéskor keletkezik, 
fejfájást, hányingert, étvágyta
lanságot okoz, a szívet, tüdőt, 
keringést károsítja. A nitro- 
génmonoxid szintén tökélet
len égéskor keletkezik, csök
kenti a szervezetet védő ellen
anyagok termelését, légző
szervi károsodást okozhat. A 
kénoxidok hatásának ered
ményeképpen megnő a króni
kus felső légúti megbetege
dések száma. A széndioxid a 
rosszul szellőztetett szobák le
vegőjében található, a köz
ponti idegrendszert károsítja, 
reakció lelassulást okoz.

A levegőt szennyező illé
kony szerves vegyületek a 
következők: formaldehid, a

melynek számos funkciója 
van az épületek és bútorok 
kivitelezési technológiájában. 
Szobahőmérsékleten mérge
ző kipárolgású, asztma, aller
gia, allergiás bőrbetegségek, 
fejfájás, fáradtság, alvászavar 
kiváltásában van szerepe. A 
háztartási csomagolóanya
gokban és fehérítőkben talál
ható szerves klórvegyületek a 
bőrt és a légzőrendszert ron
gálják. A poliuretán (PUR) 
500-szor több mérgező anya
got bocsát ki, mint a termé
szetes hőszigetelő anyagok.

A levegőt szennyező elemi 
ásványi részecskék: az az
beszt, amely bizonyítottan 
rákkeltő, gyártását több or
szágban betiltották, de beépít
ve még gyakran előfordul. A 
hang- és hőszigetelésként ha
sznált kőzet- és üveggyapot
szálak lebegő részecskéi gyul
ladás- és daganatkeltők.

A levegőt szennyező fé
mek: kadmium, higany, alu
mínium és réz nagyrészt 
nyomelemként kerülnek a 
szervezetbe és ott felhalmo
zódva fejfájást, értelmiszint- 
csökkenést, légzési panaszo
kat okoznak.

A fent felsorolt kémiai 
anyagok a Többszörös Kémiai 
Túlérzékenység (TKT) tünet
együttest idézik elő, amely az 
SBS-hez hasonló túlérzékeny
séget, sőt szerteágazó tüne
tekkel járó betegséget ered
ményez. Allergiaszerű vagy 
pszichés betegség gyanúját 
kelti, azonban nem pontosan 
egyezik a felmerült kórké
pekkel, és az ilyen betegségek 
gyógyítására használt gyógy
szerek hatása sem elég meg
győző. Ezek után megállapít
ható, hogy az SBS és a TKT 
tulajdonképpen egymástól el 
nem választható körülmé
nyek. A probléma terjedőben 
van, megoldásához építészek, 
vegyészek, környezetvédők, 
egészségügyi dolgozók, tér
harmonizációs tanácsadók és 
az egészségüket megóvni a- 
karó tudatos emberek össze
fogása szükséges.

(Folytatjuk)
Fekete Katalin 
(30/513-46-22)
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Vöröskeresztes vásár. 
Március 9-én, csütörtökön 10- 
13 óráig, majd április 13-án 
ugyanebben az időpontban az 
Ifjúsági klubban a Magyar Vö
röskereszt és a Művelődési 
Ház szervezésében: csere-be- 
re, használt ruhák osztása 
rászorulóknak, használt ruhák 
begyűjtése. Aki mások számá
ra még használható ruhát sze
retne adományozni, a vásár 
idején adhatja át az ott jelen
lévő szervezőknek.

A tenisziskola időpontjai. 
A Rendezvényházban Borsos 
Gábor oktató vezetésével a 
teniszoktatás óráinak időpont
jai a következők: gyermekek
nek minden szombaton 9.30- 
11.00 óráig, felnőtteknek ked
den és csütörtökön 17.30- 
19.00 óráig. A foglalkozásokon 
való részvétel díja: 600 Ft/alka- 
lom, mely összeget az óra 
előtt az oktató részére kell 
átadni. Labdát a szervezők 
biztosítanak.

Baba-mama klub. A klub 
minden páratlan hét csütörtö
kén 16 órától tartja foglalkozá
sait a művelődési ház ifjúsági 
klubjában. A következő foglal
kozások időpontjai: március 
16. és március 30.

A falugazdász tájékozta
tója. Március 14-én, kedden 
17 órai kezdettel várja a falu
gazdász az érdeklődőket a 
művelődési ház nagytermébe, 
ahol többek között a mező
gazdasági vállalkozók adózá
sáról, az aktuális támogatási 
lehetőségeikről lesz szó.

Karate tanfolyam. Min
den hétfőn és pénteken 16 
órai kezdettel a Rendezvény
házban tartják a tréningeket. 
A szakmai vezetője Ungi 
Bence.

Meseszínház. A bérletes 
előadássorozat befejező elő
adása április 11-én, kedden 13 
óra 30 perckor lesz. A Grimm- 
Busz Színház a Rígócsőr ki
rályfi című darabot mutatja 
be. Aki nem váltott bérletet, a 
helyszínen válthat jegyet 400 
forintot áron.

Nosztalgia klub. Március 
25-én, szombaton 19 órai 
kezdettel a művelődési ház 
ifjúsági klubjában tartja kö
vetkező foglalkozását a 
nosztalgia klub tagsága. Az 
összejövetel pontos prog
ramjáról Kardos Erzsébet 
klubvezető közvetlenül érte
síti a tagságot.

A Játékszoba használatá
nak rendje. A Játékszoba a 
művelődési ház udvari épü
letében található, a volt 
kondi terem helyén. A klub
teremben A szórakoztató 
eszközöket minden balástyai 
lakos ingyenesen használhat
ja. A nyitva tartási idő a 
következő: megbízott ifjúsági 
klubvezetők felügyelete mel
lett minden nap 20-23 óráig. 
A művelődési ház veze
tőjének felügyelete mellett a 
kamasz korosztály részére, 
tekintettel a téli korai sö
tétedésre: hétfő, kedd, pén
tek: 14-16 óráig.

Vásárok a művelődési 
házban. Március 16., 9-11 óra: 
ruha, aprócikk vásár, március 
22., 8-11 óra: Katonai ruházat 
vására, március 27., 9-12 óra: 
vegyi áru, ruha, cipő, aprósá
gok vására.

Szomszédolunk. Idén a 
Szomszédoló rendezvényso
rozat részeként Balástya 
párja Dóc község lesz. Már
cius 31-én 16 órai kezdettel a 
balástyaiak mutatják be a 
dóci művelődési házban kul
turális összeállításukat, a dó- 
ciak pedig április 28-án, pén
teken 16 órától Balástyán lép
nek fel.

Véradás. Március 22-én, 
szerdán délelőtt 9-13 óráig a 
művelődési ház nagytermé
ben Véradásra kerül sor.

A szintetizátorosok évzá
ró bemutatóját április 2-án, 
vasárnap 15 órától rendezik a 
művelődési ház nagytermé
ben. A már hagyományosnak 
számító koncerten minden 
tanuló egy zenei blokkal 
mutatja be, hogy mennyi fejlő
dött egy tanév alatt.

A mozi műsora
Március 10., péntek 18 óra

RING KONG
Szinkronizált amerikai kalandfilm (188 perc).
Főszereplők: Naomi Wats, Jack Balek, Adrién Brody, Andy 
Serkis. Rendező: Peter Jackson.
Mit tegyünk egy óriás majommal, aki mindent letarol? 
Győzzük le, ha tudjuk. Erre kínál receptet Peter Jackson 
nagyszabású, látványos mozija.

Március 17., péntek 18 óra
KŐKEMÉNY CSALÁD

Szinkronizált amerikai vígjáték (104 perc).
Főszereplők: Dermot Mulroney, Sarah Jessica Parker, 
Claire Danes, Diane Keaton. Rendező: Thomas Bezucha.
Everett (Dermot Mulroney) karácsonykor mutatja be csa
ládjának - köztük édesanyjának (Diane Keaton) - szíve 
választottját, Meredith-et (Sarah Jessica Parker). Azonban 
kiderül, hogy a két fél ki nem állhatja egymást.

Március 24., péntek 18 óra
SZŐKE KÓLA

Magyar akció-vígjáték (96 perc).
Főszereplők: Beleznay Endre, Görög Zita, Gubás Gabi, 
Majka. Rendező: Barnóczky Ákos.
Egy gazdag és az alkalmazottaival elég szemét fickó, a 
„nyóckerben” ragadva, kénytelen összefogni egy nagyarcú 
simlissel, ha vissza akarja szerezni ellopott autóját. A film 
telis-teli van tipikusan magyar poénokkal, és számos 
remekül eltalált karakter hozza a honi átlagot.

Március 31., péntek 18 óra
TIBOR VAGYOK, 

DE HÓDÍTANI AKAROK
Magyar vígjáték (88 perc).
Főszereplők: Fancsikai Péter, Egri Bálint, Gregor Berna
dett, Gáspár Kata. Rendező: Fonyó Gergely.
Hősünk nagyban készül a horvátországi osztálylazulásra, 
amikor apja váratlanul közli vele, hogy a nyarat a magyar 
tenger partján, egy balatoni céges szállodában kell eltöl- 
tenie, ahol zavartalanul felkészülhet a történelem
pótvizsgára. Tibor érthetően kikészül, hiszen vesztett csa
ták tanulmányozása helyett sokkal szívesebben foglalkoz
na szüzessége elvesztésével. Ebben többen is segítenek 
neki, például egy igazi bombanő.

■

Március 15.: Megemlékezés az 1848-49-es forradalom és 
szabadságharc eseményeiről. Szabadfoglalkozás beszélgetés, 
kártyázás.
Március 22.: Aktuális kérdések megbeszélése^ szegedi 
Tavaszköszöntő rendezvény előkészítése.
Március 29.: Szabadfoglalkozás, beszélgetés, kártyázás.
Április 5.: Szabadfoglalkozás, videó vetítés, kártyázás, 
zenehallgatás.
Április 8.: Tavaszköszöntő kulturális rendezvény a szegedi 
Tarjáni Bisztróban.
Április 12.: Községünkben tartandó május 1. baráti találkozó 
szervezése. Anyák napi ünnepség előkészítése.



12 OKTATÁS 2006. március

Január diákjai
l.a Széli Sándor, 2.a Karakás 

Dóra, 2.b Hódi Mariann, 3.a 
Gombos Kitti, 3.b Szél Zsófia, 
4.b Pásztor Regina, 5.a Tóth 
Mária, 5.b Bencsik Vrinda, 6.a 
Krasznai Gíta, 6.b Szél István,
7.a Kocsis Anna, 7.b Tóth 
Ferenc, 8.b Tóth Judit.

Sportverseny
2006. január 21-én, a Kis

kunfélegyházán megrendezett 
Országos Diákolimpián Csányi 
Norbert (6.b osztályos tanuló), 
a Kisteleki Falmászó Egyesület 
tagja sportmászásban a III. 
korcsoport fiú kategóriában II. 
helyezést ért el. Kiváló eredmé
nyéért igazgatói dicséretben 
részesült.
Sportdélután a jégen

Január utolsó péntek dél
utánját az Őszeszéki-tó jegén 
töltötték a 6.a osztály legbát
rabb diákjai osztályfőnökükkel, 
Nagymihály Zsuzsanna tanár
nővel. Köszönjük az anyukák
nak, hogy autóval elvitték a 
csapatot.

Helyi olvasási 
verseny

2006. február 3-án rendez
tük meg az alsó tagozatosok 
helyi olvasási versenyét, ahol a
2., 3., és 4. évfolyamosok szö
vegértési és hangos olvasási 
feladatokat kaptak.

Eredmények. 2. évfolyam: 1. 
Kis Tamara (2.b), 2. Haller 
Péter (2.a), 3. Sihelnik Nóra 
(2.a). 3. évfolyam: 1. Balázs Má
té (3.a), 2. Király Alexandra 
(3.b), 3. Nagy Zoltán (3.b). 4. 
évfolyam: 1. Kovács Katalin 

Pókháló

(4.a), 2. Karakás Bálint (4.a), 3. 
Juhász Eszter (4.a). A verseny 
1. és 2. helyezettéi képviselik 
iskolánkat a területi olvasásver
senyen, amelyet az alsó tago
zatos munkaközösségünk ren
dez a környező iskolák részére.

Területi 
Kazinczy-verseny 
2006. február 13-án ren

dezték meg a Kisteleki Általá
nos Iskolában a területi Ka
zinczy szépkiejtési versenyt. 
Iskolánkat az 5-6. évfolyamo
sok versenyében Kalocsai Kla
udia (5.b) és Szél Zsuzsanna 
(5.a), a 7-8. évfolyamosok ver
senyében Gémes Mónika (7.a) 
és Koréh Szilvia (8.a) képvi
selték. Diákjaink szépen helyt 
álltak a vetélkedőn. Felkészítő 
tanáraik: Zónái Márta és Ge- 
ráné Buknicz Mária

Farsang
A télbúcsúztató jelmezbált 

2006. február 17-én délután 
rendeztük meg iskolánkban. A 
Rendezvényház farsangi ruhát 
öltött, a nézőtéren szülők, ta
nárok, diákok kísérték figye
lemmel a jelmezesek felvonu
lását. Miután a színpadon a ki
rályi pár és udvarhölgyei elfog
lalták trónszékeiket, hivatalo
san is kezdetét vette a mulat
ság. Az alsó tagozatos tanulók 
lelkesen öltöttek magukra álar
cokat, maskarákat, jelmezeket. 
Láthattunk bűvös kockát, mo
dern boszorkányokat, krumplis 
zsákot, ruhaszárító kötelet, mú
miát, harcosokat és amazono
kat, mesefigurákat és tv-sztá- 
rokat. Sportolók, focisták vo
nultak fel fitten és sérülten, lel

kesítő pom-pom lányok kísére
tében. A nagyok közül már 
kevesen öltöztek be egyénileg, 
ők inkább csoportosan szere
peltek, rendkívül ötletesen. 
Úgy mint Dokik és a beteg, 
Limpbizkit, Cigányok, Pánkok, 
Sziámi ikrek, Western csajok, 
avagy a hét mesterlövész, Sztá
rok, Áll az alku, Pókháló, Ovis- 
sokk. Minden jelmezest csoko
ládéval dicsért a bálkirály. Nem 
a maskarások között vonult fel 
az a két kalóz, aki elrabolta az 
egyik udvarhölgyet, fokozva az 
izgalmakat. Később aztán ki
derült, hogy kár volt megijedni, 
mert a kalózokkal könnyen el
bánt a talpraesett kisasszony. A 
jelmezesek színpadi bemutat
kozását hoppmesterek segítet
ték. A királyi pár elegáns ke-

Önfeledt seprűtánc az alsó tagozatban
ringőjét követően a királyi ud
vartartás elvonult, az udvari bo
londok pedig tréfás jelenettel 
búcsúztak a közönségtől. A két 
pórul járt kalózunknak is sike
rült némi zsákmányra szert ten
nie egy álmos bohóc személyé
ben. A tombolahúzáskor a gye
rekek izgatottan figyelték a 
kihúzott számokat, és kitörő 
örömmel vették át az ajándé
kokat, játékokat.

A szórakozás közepette az 
SZMK által működtetett büfé 
gondoskodott arról, hogy senki 
ne maradjon étien, szomjan. 
Az alsó tagozaton a bál az 
osztálytermekben folytatódott. 
Voltak tréfás vetélkedők, zsák
bamacskák és táncos bulik. A 
felsősök két színtéren szóra
kozhattak. Vidám hangulatú 
vetélkedő zajlott a kistornate- 
remben, míg a csarnokban fer
geteges buli vette kezdeté! Az

Területi olvasási 
verseny

Évek óta iskolánk alsós 
munkaközössége szervezi a 
területi olvasás és szövegértési 
versenyt. Az idei tanévben
2006. február 28-án nyolc isko
la 3. és 4. osztályos diákja - 
huszonötén - mérte össze tu
dását az irodalom berkeiben. 
Zsűri előtt mutatták be, hogyan 
tudnak olvasni, és több részből 
álló szövegértési feladatot 
oldottak meg. A verseny szüne
teiben kis uzsonnával és teával 
oldottuk a versenyzők izgal
mát.

Büszkék lehetünk az iskolán
kat képviselő tanulókra. A har
madikosok közül Balázs Máté 
(3.a) második, Bárkányi Gábor

(3.b) harmadik helyezést ért el. 
Gyönyörű könyveket kaptak 
jutalmul. A negyedikesek szoros 
küzdelmében Karakás Bálint 
(4.a) is szép könyvet vihetett ha
za, ő a második helyen végzett. 
Kovács Katalin (4.a) is ügyesen 
szerepelt e nehéz, színvonalas 
versenyen. Köszönjük a taní
tóknak, Kocsisné Benkő Beátá
nak, Kreinicker Máriának, Szabó 
Lajosnénak, Batancs Tiborné- 
nak, Bitó Szidóniának és a kony
hai dolgozóknak a szervezési és 
levezetési munkákban való 
részvételt.

Szünet
A tavaszi szünet 2006. április

13-2 1-ig tart. A szünet előtti 
utolsó tanítási nap 2006. április
12. szerda, a szünet utáni első 
tanítási nap 2006. április 24. 
hétfő. B hét lesz.

2006. április 24-én a Mun
kács*  WihLáJy Ú/A ÁhkhiSM

1 i .00-ig fogadónapot t 
nak. amelyre minden s 
szeretettel várnak.

dését. segít-
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süteményes, fánkos tálakkal megrakottan érkeztek az ünnep 
reggelén. Immár hagyomány, mégis minden évben meglepő és

Február végén minden óvodai csoport ünnepélyes keretek 
között búcsúztatta a telet.

Heteken keresztül készítették gyermek és felnőtt kezek a 
díszeket a termek dekorációihoz, a faliújságokra is bohócok, 
álarcok kerültek. A gyermekek napokon keresztül suttogva 
osztották meg egymással nagy titkukat: milyen jelmezbe 
öltöznek be a nagy napon.

A szülők is kivették részüket az előkészületekből,

1L
'881688]
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tiszteletre méltó az a sok idő, fantázia és kézi munka, amit a 
gyermekek jelmezeinek elkészítésére fordítnak, akik örömmel 
és büszkén léptek be átváltozva pajtásaik közé. Vetélkedők, 
tánc, játékok színesítették a napot, amelyet szép emlékként 
emlegetnek még sokáig a Csillag, a Holdacska, a Felhőcske és 
a Napocska csoportok óvodásai. Vozárné Csontos Mária

Havas kirándulás Balatonakaliba
Februárban ismét kirándulást tett 

25 balástyai a testvértelepülésen, Ba- 
latonakaliban. Ezúttal szép számmal 
voltak olyanok a delegációban, akik 
még nem jártak a festői kistelepülé
sen. Több olyan vállalkozó is útra 
kelt, akik eddig is támogatták a két 

község barátságát, de idő híján még 
sosem ruccantak le egy kis pihenésre 
a balaton-parti „testvérekhez”.

A programban, többek között, sze
repelt fakutyázás Füreden, borkós
tolás, de a balástyaiak a környék szá
mos nevezetességét is megtekintet

ték. A részt vevők jártak egy egyedül
álló tihanyi teázóban, amely minden
kit lenyűgözött.

Persze, a szokásos mulatás sem 
maradt el. A házigazdák és vendégeik 
remek hangulatú, hajnalba nyúló bá
lon mélyítették tovább a barátságot.
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NAGYBÖJT: a böjt, 
ima, alamizsna ideje
Az egyház nagy ünnepköreinek - a karácsonynak és a hús

úéinak - megvan az előkészületi ideje. Karácsonyra aduent 
vagy úrjöuet, húsúéira pedig a nagyböjt ideje alatt készülünk fel. 
Mivel húsvét a kereszténység legnagyobb ünnepe, ezért az elő
készület is hosszabban tart: 40 napig. De ennek a hagyomány
nak hosszú története van, és magyarázatra szorul. A legfon
tosabb számunkra, hogy mi Jézus példáját kívánjuk követni, aki 
negyven napig böjtölt a pusztában, mielőtt megkezdte volna 
nyilvános működését.

A nagyböjt kezdettől fogva a húsvét előkészületét szolgálta. 
Először a Nicaeai zsinat (325) tesz róla említést, de ettől fogva 
egyre több forrás tanúskodik saját liturgiájának formálódásáról. 
A keresztények már az ősegyházban szükségét érezték a lelki 
felkészülésnek, mely fokozottan közösségi jellegű volt. Egyesek 
Jézus pusztában töltött napjaira és böjtölésére helyezték a hang
súlyt, mások viszont a katekumenekkel együtt, saját keresztény 
mivoltukat kívánták fokozott intenzitással átélni. Ezzel 
párhuzamosan rádöbbentek, hogy az ember mindig gyenge és 
esendő bűnös marad, ezért ismét mások a bűnbántra és a 
vezeklésre helyezték a nagyobb hangsúlyt. Bármilyen módon 
készültek is húsvét ünnepére, egyben egyetértettek: ezek a 
hetek az egyház életének kiváltságos idejét jelentik.

A húsvétot megelőző hetek a hívektől nagyobb erőfeszítést 
követelnek. A böjtölésen kívül, sokan mindennap részt vesznek 
a szentmisén. Megpróbálnak felülemelkedni mindennapi gond
jaikon, hogy az egész egyházzal együtt elmélyülhessenek, s 
átadhassák magukat a közösség szolgálata, az osztozás, az 
elmélkedés és az imádság erejének. A nagyböjt a cselekvő 
szeretet gyakorlásának kiváló ideje.

Szent negyven nap
A hamvazószerda már önmagában elárulja nevének erede

tét. Hamut szórva a hívek fejére, az egyház arra a szent „negyven 
napra” figyelmeztet, amely alatt imával, jótettekkel, őszinte 
megtéréssel készülünk hitünk központi üzenetének, Jézus 
Krisztus szenvedése, halála és föltámadása titkának 
megünneplésére.

Miért kezdődik a böjt hamvazószerdával?
Valóban, ha pontosan megszámoljuk, hamvazószerdától 

nagyszombatig nem 40, hanem összesen 46 nap telik el. De a 
vasárnapok már a kereszténység kezdetétől nem számítottak 
böjti napnak. Ezért kell a nagyböjtnek is előbb, azaz pontosan 
hamvazószerdán kezdődnie, hogy a negyven böjti napból egyet
len egy se hiányozzon.

A hamu a föltámadás jelképe
A kezdeti egyházban csak azok a vezeklők jelölték meg 

magukat hamuval, akik a nagycsütörtökön esedékes gyónásra, 
a megbékélés szentségére készültek. Valamikor a 10. vagy all. 
század táján terjedt el a hamvazkodás szokása a hívek 
szélesebb körében is.

A keresztények a nagyböjt első napján azért hintik meg 
magukat hamuval, hogy ily módon az egész egyházzal együtt 
kifejezzék az önmegtagadás, az önkéntes lemondás, a jó csele
kedetek, a megtérés szándékát. Tudatában vannak ugyanis, 
hogy elfordulva Istentől, az élet helyett a halált részesítették 
előnyben, de a bűnbánat szentsége által visszanyerhetik a hal
hatatlanságot.

A megújított liturgiában a hamuval való meghintés Isten 
szavának a meghallgatása után következik. Isten szava ugyanis 
megtérésre szólít. Miközben a pap hamuval keresztet rajzol a 
hívő fejére, ezt mondja: „Térjetek meg, és higgyetek az Evangé
liumban!” vagy „Emlékezzél, ember, hogy porból lettél és porrá 
leszel!”

Mindkettő a nagyböjt lényegére hívja fel a figyelmet, tar
talmilag pedig kiegészíti egymást. A hamvazószerda nem olyan, 
mint a többi böjti nap. Az egyházi év folyamán a nagypéntek 
mellett ez az egyetlen nap, amelyen minden felnőtt hívő 
szigorúan böjtöl. (A II. Vatikán zsinat liturgikus reformja és az új 
egyházi törvénykönyv elkészítése óta csak a hamvazószerda és 
a nagypéntek számít szigorú böjti napnak. A felnőttek ilyenkor 
egyszer ehetnek jóllakásig. Az egyház különbséget tesz a szigorú 
böjt és a hústilalom között. A hústilalmat inkább az önmeg
tagadás napjainak kellene nevezni. Ezen a napon a keresz
tények ősidők óta igyekeznek lemondani valamiről, többnyire a 
húsról. Természetesen le lehet mondani másról is: a nya
lánkságokról, a csokoládéról, az üdítőről, a kávéról, az alkohol
ról, a cigarettáról vagy a tévé nézéséről.) Ezzel már a nagyböjt 
elején tudatosítja a lemondás értékét, annak lelki hasznát, hogy 
még az önmagában jó és szükséges dolgoktól is megfosztjuk 
magunkat. Az önként vállalt önmegtagadással egyrészt a belső 
szabadságot kívánja ösztönözni, másrészt szolidaritást akar 
vállalni azokkal, akik önhibájukon kívül nélkülözik az emberi 
méltóságot megillető legelemibb szükségleteket. A böjt ily 
módon egzisztenciális jelentőségűvé válik: lerántja a leplet az 
önzésből származó igazságtalanságról, és az elnyomottakkal és 
jogfosztottakkal való együttérzésre ösztönöz.

A böjt nem soványítókúra
A böjtnek tehát nem az a célja, hogy az ember lesová

nyodjon. Kitűnő eszköze azonban az önnevelésnek. A sportolók, 
a színészek, a nagy kutatók, az űrutazók és mások, ha el akar
nak érni valami eredményt, csak nagy lemondások árán, gya
korlás által képesek formában tartani magukat. A táplálkozás az 
ember egyik alapösztöne, s élelem nélkül nem tud sokáig 
meglenni. Sokszor fennáll a túlzás, az éhezés vagy a 
torkoskodás veszélye. Magunk is gyakran észrevehetjük, milyen 
nehéz lemondani egy-egy jó falatról. Mennyire meg kell birkóz
nunk magunkkal, ha a legjobb falatok láttán már előre megálljt 
parancsolunk magunknak, s eldöntjük, mennyit fogunk elfo
gyasztani belőle. Az önnevelés a böjt által igen jó eredményeket 
képes hozni: erősíti akaratunkat, türelmesebbé válunk. Ilyen 
gyakorlatok után könnyebben tudunk nemet mondani a csalo
gató, csábító rossznak, és eredményesebben tudunk uralkodni 
ösztöneink felett is.

A nagyböjt idején is hív bennünket az egyház, hogy átéljük 
keresztségünk misztériumát, hogy Jézus Krisztussal együtt 
megvívjuk a küzdelmet, s Vele együtt meghaljunk a bűnnek, 
hogy végül újjászületve egészen Istennek élhessünk.

Oszd meg kenyered!
Az önnevelés mellett a böjtnek elsősorban pedig a nagyböjt

nek az a célja, hogy a krisztusi parancs alapján megosszuk má
sokkal mindazt, amink van. Minden órában nagyon sokan éhez
nek, sőt éhen is halnak a világon. Millióknak nincs tető a fejük 
fölött, nincs pénzük ruházatra, gyermekeik iskoláztatására, vagy 
munkaeszközökre. A nagyböjt folyamán a lemondással megta
karított dolgainkat, pénzt stb. jócselekedetként lehetőségünk 
van eljuttatni azoknak, akik sok mindenben hiányt szenvednek.

Böjtölni azt jelenti, szabadnak lenni:
• Mindattól, amire állítólag szükségünk van - alkoholtól, a 

dohánytól, a televíziótól;
• Önmagunk számára - tudatosabb életvitelünk új, rejtett 

erőforrásokat fedeztet fel önmagunkban;
• A felebarát számára - több időnk, pénzünk, és erőnk 

marad, amiből másoknak is juttathatunk;
• Isten számára - értelmünk megtisztultan gondolkodhat el 

életvitelünk felett, miközben nyugalomra talál lelkünk az imá
ban és az elmélkedésben.

Szerkesztette: Horváth Petra
*

A balástyai templomban minden szerdán keresztúti ájta- 
tosságot tartunk 15 óra 30 perctől, utána 16 órától 
szentmise.
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A Balástya-Lubicka megyei I. osztályú labdarúgócsapat a második 
helyen telelt, a megyei III. osztályú gárda pedig az őszi huszáros hajrá
nak köszönhetően, a dobogó legalsó fokán állva tért pihenőre. Simon 
László elnök a tavaszi rajtot megelőzően elárulta: a feltételek adottak a 
további jó szerepléshez, és végre az utánpótlás-nevelés is remekül
működik.

A felmenő rendszer biztosított Ba
lástyán. A legkisebbekkel - az ovisokkal, 
az U7-es, U9-es és U11-es csapattal - Vén 
László testnevelő, az előkészítő gárdával 
Vámos Péter, a serdülőkkel Böröcz 
Sándor, az ifistákkal Döme Zoltán és Bár
kányi Mihály foglalkozik. A felnőtt együt
tesek közül az első osztályban menetelő 
team edzője továbbra is Tóth Ákos, a 
harmadvonalbeli csapaté pedig Juhász 
Jenő. A szakember megpróbálja össze
gyűjteni azokat a futballistákat, akik ko
rábban, az ifiből kiöregedve, a szögre 
akasztották a csukát, de tehetségük és 
kedvük is van a legalacsonyabb osztály
ban sportolni.

A második csapattal

komoly tervei
vannak az egyesületnek. Hosszú távon 
azt szeretnék, hogy itt azok a fiatalok 
szerepeljenek, akik már nem játszhatnak 
az ifik között, de még nem érettek arra, 
hogy a megyei 1. osztályban bizonyítsa
nak. Egyfajta tartalék bázis kiépítése a 
cél, és hogy jó úton haladnak, azt bizo
nyítja, hogy jelenleg 90 igazolt futballista 
rúgja a bőrt a községben.

A Tóth Ákos trenírozta első gárda 
számára komoly gondot okozott a téli fel
készülés, ugyanis javarészt csak terem
ben tudtak a fiúk gyakorolni. - Kellene 
már egy nagy méretű edzőpálya - 
mondja Simon László, majd gyorsan hoz
záteszi: ez, természetesen, pénz kérdése. 
Persze, a Lubicka-Balástya nem panasz
kodhat, nagyon

sokan támogatják, 
segítik a sport kört. Az önkormányzati 
dolgozók például a könyvelésben és a 
pályázati munkában, amelynek eredmé
nyeként nemrégiben 400 ezer forintot 
nyert a klub fenntartási költségekre. Az 
önkormányzat anyagi áldozatot is hoz a 
sportért; a dotáció nélkül az egyesület 
nem tudna működni. A baráti kör tagjai 
és a szponzorok is támogatják a focistá
kat.

A névadó Lubickával nyárig szól a 
szerződés. Úgy tűnik, a cég tulajdonosa 
elégedett az első ligás gárda 
teljesítményével. A harmadik osztályban 
szereplő együttest pedig Fogas Péter 
karolta fel. Utóbbi különben bravúrosan 

szerepelt az ősz végén. Juhász Jenő irá
nyításával a harmadik helyig verekedték 
fel magukat a tabella hátsó régióiból.

- Sajnos, az edzőpálya hiánya miatt 
négy alkalommal ki kellett bérelni a 
szegedi műfüves pályát, kétszer pedig a 
sándorfalvi edzőpályát, hogy a fiúk a 
terem mellett normál méretű pályán is 
gyakorolhassanak - mondja az elnök, aki 
büszke a srácokra. Külön kiemelte az 
ifista Gajdacsi Mátyást, aki fél szezon 
alatt 30 gólt rúgott, a megye I-ben pedig 
Szőke Péter 24 találatot jegyez félidőben, 
ami lenyűgöző teljesítmény.

Az elnökség elkötelezte magát amel
lett, hogy a megyei I. osztályú gárdát 
folyamatosan

fiatalítani kell.
Azt szeretnék, hogy minél több helyi 

ifjú jusson szóhoz. E tekintetben már 
most sem áll rosszul a Lubicka-Balástya, 
hiszen a keretben hét 20 év alatti játékos 
található.

A téli szünet alatt túl nagy mozgás 
nem volt a csapat háza táján. Három fia
talt igazoltak Balástyán - Rácz Gábor az 
SZVSE-ből, Fejsze Norbert a Tisza 
Volánból, Krisztin-Németh Tamás pedig 
az Algyőből érkezett. Fábián Gábor 
pedig hazajött az Egyesült Államokból, 
és azonnal csatasorba állt. A „veszteség” 
oldalon Kovács Zoltán neve szerepel, 
akinek egészségügyi okok miatt ki kell 
hagynia ezt a szezont. Döme István fel
költözik Budapestre, ő csak a meccsekre 
jár majd Balástyára, Kordás Nándor 
pedig fél évig, kölcsönben, Dorozsmán 
szerepel majd.

A cél változatlanul
az első hely megszerzése

- adja ki a jelszót az elnök, ám 
nyomban hozzá is teszi: amennyiben a 
CSLSZ előírja, hogy az elsőnek köte
lezően indulnia kell az NB Ill-ban, akkor 
a Balástya ezt a terhet nem tudja felvál
lalni. A pletykák mindenesetre erről 
szólnak.

A csapattól egyébként a téli szünetben 
egy pontot levontak. A szövetség azért 
büntette meg az egyesületet, mert az 
SZVSE elleni MK-meccs játékvezetői díját 
nem fizette be határidőre., Simon László 
erre azt mondja: a szokásos értesítőben 

kérte a CSLSZ, hogy a csapatok érdeklőd
jenek, van-e tartozásuk, amit ő szemé
lyesen tett meg. Akkor azt közölték vele: 
a Lubicka-Balástya teljesen tiszta. Utána 
nem sokkal kiküldték a hivatalos iratot, 
amelyben tudatta a CSLSZ: egy pontot 
levon az adósság miatt. Az elnök ugyan 
fellebbezett, de ezt elutasították.

A téli szünet alatt több edzőmeccset 
játszott a csapat, ezek eredményei: 
Vásárhely-Balástya 1-1, Röszke-Balástya 
2-5, Sándorfalva-Balástya 3-3, Röszke- 
Balástya 3-3, Sándorfalva-Balástya 2-3, 
Algyő-Balástya 3-0, Izsák-Balástya 3-3, 
Röszke-Balástya 2-2.

A tavaszi szezon 
sorsolása.

Megyei I. osztály: Március 5., 
vasárnap, 14.30 Balástya-Lubicka-Gyá- 
larét, március 12., vasárnap 14.30 Tápé- 
Balástya-Lubicka, március 18., szombat 
15.00 Kiskundorozsma-Balástya-Lubic- 
ka, március 26., vasárnap 15.30 SZVSE-- 
Balástya-Lubicka, április 1., szombat 
16.00 Balástya-Lubicka-Deszk, április 9., 
vasárnap 16.30 Balástya-Lubicka-Tisza 
Volán SC, április 16., vasárnap 17.00 
Szőreg-Balástya-Lubicka, április 23., 
vasárnap 17.00 Balástya-Lubicka-Bor- 
dány, április 29., szombat 17.00 Csong- 
rád-Balástya-Lubicka, május 7., vasár
nap 17.00 Balástya-Lubicka-Kiszombor, 
május 13., szombat 17.00 Makói Spar- 
tacus-Balástya-Lubicka, május 20., 
szombat 17.00 Balástya-Lubicka-Csa- 
nádpalota, május 28., vasárnap 17.00 
Sándorfalva-Balástya-Lubicka, június 4., 
vasárnap 17.00 Balástya-Lubicka-Kiste- 
lek, június 11., vasárnap 17.00 Balástya- 
Lubicka-Ásotthalom. Az ifjúsági csapatok 
két órával korábban lépnek pályára. Az 
őszről elmaradt Röszke elleni derbit ápri
lis 19-én, szerdán pótolják a balástyaiak.

Megyei III. osztály: március 4, szom
bat 14.30 Zsomló LE-Balástya II., március
18., szombat 15.00 Röszke II-Balástya II., 
március 25., szombat 15.30 Balástya II.- 
Csengele, április 2., vasánap 16.00 Üllés— 
Balástya II., április 8., szombat 16.30 
Balástya Il-Domaszék, április 16., 
vasárnap 17.00 Pusztamérges-Balástya
11., április 22., szombat 17.00 Balástya II.- 
Zákányszék, április 30., vasárnap 17.00 
Ruzsa-Balástya II., május 6., szombat 
17.00 Balástya Il.-Öttömös, május 14., 
vasárnap 17.00 Forráskút-Balástya 11., 
május 21., vasárnap 17.00 Balástya II.- 
Zsomló LE, június 3., szombat 17.00 
Balástya II.-Röszke II., június 10., szom
bat 17.00 Csengele-Balástya II.
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Fóliaváz, 12 m-es pácával, 7,2x12,5 m 
eladó, körülbelül fél áron.

Telefon: 278-351

M1@K1TOTTAM
ZáWSÉMfÜMte OlLITÍMET

a Rákóczi u. 12. szám alatt.

Nagycsaládosoknak kedvezmény!
Szeretettel várok minden kedves vásárlót!

Nyitva tartás:
Hétfő
Kedd
Szerda 
Csütörtök
Péntek
Szombat 
Vasárnap

7.00-17.00
7.00-17.00
7.00-14.00
7.00-17.00
7.00-17.00
7.00-12.00
8.00-10.00

Királyné Aranka

' Erika élelmiszer
Balástya, Honvéd u. 2.

Telefon: 30/236-81-80, 30/325-01-50

Telefonkártya árusítás!
(Vodafone, Westel, Pannon GSM) 

A nőnap alkalmából minden kedves hölgy 
vásárlónkat szeretettel köszöntjük!

í Október 31-től téli nyitva tartás:

hétfőtől péntekig 
szombaton

E vasárnap

6.00-18.00
6.00-12.00
6.00-11.00

-------------------------------------------------------------------- ---- 5
A Mosaico fürdőszoba szalonban

megtalál mindent az egyszerűtől az exkluzívig! O
Olasz, spanyol, német: burkolóanyagok, szaniterek, csap
telepek, zuhanykabinok, fürdőkádak, hidromasszázs és 
wellness rendszerek, ragasztók, fugázók, élvédők...

| Most a teljes árukészletre 5-10% árengedményt kap az, I 
i aki a hirdetési szelvényt behozza! i

TÁP- ÉS l EKlII VY BÜl T
Balástya, Táncsics u. 15.

Nyitva:
hétfőtől péntekig 8.00-12.00

12.30-16.00  szombaton 8.00-12.00

NAPOS CSIBE RENDELHETŐ!

Mosaico 2003 Kft. I
6724 Szeged, |
Kossuth Lajos sgt. 72/c.
(A volt ruhagyár területén)
Tel.: 62/540-846, 62/540-847 1
Nyitva tartás: I
Hétfőtől péntekig: 8-18, |
szombaton: 8-13 óráig /

Rendelési határidő 
március 23. 
április 20. 
június 22. 
augusztus 3.

Szállítás 

április 22. 
május 20. 
július 22. 
szeptember 2.

CIGI TV! DIGITV! DIGI TV!

(;az(si:i{etei.ep

Szeretne több mint harminc magyar nyelvű 
csatornát rendkívül olcsón 

és kitűnő minőségben nézni?!

Néhány program az alapcsomagból;
MTV1, TV2, RTL Klub, Duna, Viasat 3, Cool, Film+, 
Halmark, AXN, Hír TV, Sporl, Sport2, Sport Klub!, 
Eurosport, Cartoon, Minimax, Discovery, Spectrum, 
VIVA, VH1, Spice Platinum (erotikus), Reality

Prémium csatornák: HBO, HBO2, Cinemax (nem 
az alapcsomag része!)
...és még számos kitűnő magyar nyelvű csatorna!!!!

EGY ÉVIG INGYEN FGGHRTÓ!
Sári Csaba

30/406-42-22. 278-162

Mi újság Balástyán? - közéleti havilap
Kiadó: Balástya Község Önkormányzat 
Rendezvénház, Balástya, Rákóczi u. 32. 
Tel.: 278-222.
Felelős szerkesztő: Péter Árpád (06-30/20-649-76).
Nyomda: Szoliter Kft., Hódmezővásárhely. Tel.: 222-485. 
Megjelenik: 1.500 példányban.

NE HRGYJR KI!

és a második évben is mindössze 2 7OO.-Ft/hó!!! 
Részletfizetési és árkedvezmény a berendezésre!

Bővebb tájékoztatás, 
jelentkezés, gyors 

ügyintézés, szerelés: 
Szakács Ferenc

Tel: 70-313-3776, 
62-259-967


